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O 2̂ B El 5  2 Ó L 5 ^^.py/ipáito.skodás öblös torkáoól Módújához, alázatosan kérve a leg-1 gynrpárti tömegekei ájultra félem'í- 
. .. . ,, ... ... . ' 1 V’/* km longatasok. de a legna-' magasabb védelmet a szuboticai ' tették és akik most siireönvözick a

A szubot'icai választókerület radi­
kális pártjának jelölési karca /kis/ 
In diseiimino rcrum  végre eldőlt. 
Előbb a listavezetés körül zajlott a 
küzdelem, inig aztán valamennyi á r­
nyalat hozzájárult dr. S, iboties 
Dusán igazságügy miniszter ' indidá- 
jásához. A más k ütközőpont a szn- 
boticai jelölt személyének megvá­
lasztása volt. lit már magasabb láng­
gal csaptak ki az ellentétek, amelyek 
jjyujtéaiiyagát a váios régi és ni 
vezetősége közti aiitagonizmus szol 
gáltatta. A két tábor valóban változó 
mezőnyjátékot produkált, úgyhogy 
naponta más-más képet nyújtott a 
szituáció. A hivatalos körök az ed­
digi bunyevác jelölt mellett foglal­
tak állást, mig a párt ellenzéke egy 
beogradi szerb niságirót favorizált. 
Megindult a fővárosba a deputációk 
bucsu.iárása és lehet mondani, hogy 
páros napokon a bunyevác, páratlan 
napokon a szerb jelölt esélyeinek ja­
vulásáról érkeztek hírek. Közben a 
kormány helyi exponensei mindent 
elkövettek a párt egységének hely­
reállítására és kompromisszum lét­
rehozására, de ezirányu fáradozásaik 
meghiúsultak a párt oppoziciójának 
ellentállásáu. A párt közvéleménye 
a sok lieree-hurca után megnyug­
vással vette tudomásul a miniszter­
elnöknek azt az elhatározását, hogy 
a bunyevác jelölt kerül a hivatalos 
listára. Az úgynevezett centrum 
azonban felháborodott ezen a megol­
dáson és elfordulva az általa kikiál­
tott listavezetőtől, visszakanyarodott 
a volt listavezetőhöz, akit épen az ő 
erélyes kezdemény ekésére ejtettek 
el. De nemcsak az igazságügvmi- 
niszter esett ki a centrum kegyéből, 
liánéin maga az a beogradi szerb 
tnságiró is, akinek szuboticai jelö­
lése mellett ez a frakció olyan szí­
vósan és temperamentumosán kar­
doskodott. Lehet-e a választókról 
akkora e g v i i v v í i s é g e t

előtörő km jongatásnk, de a legna- magasabb védelmet .. llV(lI
g.v-'bb (Bériekben érdekük az igaz- rendőrség erőszakosságai ellen. 0  
savugviniuisztcr nézetei a törvény- jénini, jín im , ipiae mutatio l e n in i !  
t .-X se ,esilesrol. a földkérdésről, a M.'!y< u átalakuláson megy keresztül 
•\..-eo o.egi pioblémaról és a kor- ’ az cm 'erek  iogérxékr. aszerint aminterek iogérzéke aszerint, amint 

a politikai konstelláció változik'. A 
nmit választásokon volt legitinuicija, 
aminek révén bárkit vissza lehetett

manyzat legfontosabb feladatairól.

— Rendőr! atrocitás! —  hördül
fel a mellőzött frakció és mindjárt tartani az urnáiktól, volt inagyarpárti 
megy' is a sürgöny Őfelsége kabinet-í urak letartóztatása, amivei a ma-

tették és akik most sürgőm őztek a 
királynak, akkor nem tartották szük­
ségesnek, hogy ‘bármit is tegvenek a 
vá lasztások szabadsága érdekébe:i. 
Akkor hatalmon voltak és nem vet­
ték észre a gerendát a saiá: szem ük­
ben, most az ellenzékiség kenyerét 
eszik és sastekintettel meglátják a 
rendőrség szemében a szálkát, ami 

nincs is benne.

A magyar kormány végleg megegyezett Olasz-
országgal a szabadkikötő kérdésében
M egkezdődnek Jugoszláviával a tranzitóíorgalom ra vonatkozó tárgyalások, 

mert ősszel már át akarják adni a forgalomnak a fiumei magyar kikötőt
Budapestről jelentik: A magyar kor-1 Wiinmersperg államtitkár pénteken ér-1 zödés teljes szövegét a közeljövőben 

mány megbízásából —- mint a Bácsme-, kezett vissza Budapestre és nyomban publikálják.
gyei Napló is jelentette — Wiinmersperg < beszámolt Valkó Lajos külügyminiszter- Miután a tárgyalások Olaszországgal
frigyes báró kereskedelmi államtitkár 

hosszabb ideje tárgyalásokat foly­
tatott Kómában az olasz kormány­

nyal.
Ezek a tárgyalások szorosan összefügg­
nek egyrészt az olasz-magyar barátsági 
szerződőssel, másrészt azokkal az elő­
zetes megbeszélésekkel, amelyeket Beth­
len miniszterelnök annakidején Rómá-
ban a fiumei kikötőre vonatkozólag 
clasz kormány illetékes 
folytatott.

nek olaszországi tárgyalásainak ered- befejeződtek,
ményeiről. Az 
hogy

teljes mértékben sikerült inegcgye- 
zé t e jutni mindazokban a kérdések­
ben, amelyek Huniéval kapcsolat­
ban Olaszországgal rendeződök 
voltak és megkötötték a fiumei ki­
kötőre vonatkozólag Olaszországgal

az ' azt a szerződést,
tényezőivel j amely ezeket a kérdéseket minden rész- 

1 letétien véglegesen megoldja. A sz ,r-

államtitkár jelentette, most már a legsürgősebben meg­
indulnak a jugoszláv (raiizdóra vo. 

nr-tkozó tárgyalások is,
úgyhogy kilátás van arra. hogy a fiu­
mei magyar szabad kikötő ügye őszig 
végleg tető alá kerül.

ftir szerint jugoszláv körökben megvan 
a teljes hajlandóság arra, hogy Magyar- 
országnak a tranziniforgalomra vonat­
kozó igényeit megfelelő feltételek niel 
lett teljesítsék.

Békiilékeny a hangulat az osztrák keresztény­
szocialisták és a szociáldemokraták között

Megegyezés jö tt léire a parlamenti ülésszak mielőbbi befejezésére
Becsből jelentik: Az osztrák p a r - ! abban is, hogy az igazságiigyininisz-: halasztották, hogy addiíí elsimítsák

feltételezni, I lamenti pártok vasárnap egész nap j tóriumot elkülönítik a kancellári hi- az agráriusok és a szocialisták kő­
hegy a közérdek védelmet és a n é p -! tárgyalásokat folytattak, hogy biz- vataltól és Dwg/íoter nagynénict zötti differenciákat. A kormány ősz-
akarat megnyilvánulását lássák eb-j tositsák a parlamenti ülésszak mi- képviselőt igazságügym iniszterré ne-
ben a paklikeverésben? előbbi befejezését. Az iskolai reform vezik ki.

kérdésében a keresztényszocialisták A vám javaslat tárgyalását, amely 
..... ................. jogaitokat, a és a szociáldemokraták között meg- előreláthatólag a plénumbeli tár.gya-

gyiUckczési és szabod szölási jogot, [egyezés jött létre és megállapodtak i lás során vihart fog felidézni, őszre 1 ia átutalni. 
mert ez a ti legnagyobb hatalmatok 
■— mondotta dr. Szubotics Dusán 
igazsngügym.inisztcr vasárnapi pro­
grambeszéde közben, amelyet a ra ­
dikális párt néhány elégedetlenségre 
megszervezett tagja megzavarni pró­
bált, A kísérlet teljes kudarcot val-1 
lőtt, mert a rendőrség a rendbontó-1 
kát pillanatok alatt eltávolította a 
gyűlés színhelyéiül. A gyülekezés 
szabadsága szempontjából a rendőr­
ség eljárása nemcsak jogos, hanem 
kötelességszerii is volt, hiszen a 
rendfenntartás közegei nem nézhetik 
tétlenül, hogy az egyvéleményiiek 
szabályszerűen összegyűlt tömegé­
ben eg',-páran zavart támasztanak 
és az indulatok kirobbanását provo­
kálják. A gyülekezési ing illnzórius- 
sá válna, ha a rendőrség eltűrné, 
hogy egy gyűlésen más pártbeliek 
akadálytalanul belekiabálhassanak a 
szónokok beszédeibe és szabad fo- 
b'ást, engedve az ellenhatásnak, a 
Wülés anarkiába fulladjon. Senki­
nek sem lehet előírni, hogy az igaz­
ságügyminiszter beszédét meghall­
gassa, de senkinek sem szabad meg­
engedni, hogy az igazságügyminisz­
ter hallgatóságát kortescélból irri­
tálja. A népet a legkevésbbé sem ér-

*
— Őrizzetek meg

szel a sajtóvisszaélések leküzdésére 
javaslatot szándékozik beterjeszteni 
és a sajtóperek egy részét az esküdt- 
biróságtól a rendes bírósághoz akar-

Véres összeütközés hat sdyos sebesülttel
Kocics postaügyi miniszter strumicai népgyülésén

Szubotics Dusán dr. igazságügym iniszter referált a m iniszterelnöknek  
szuboticai látogatásáról

Beogradból jelentik: Trií kavics ' ügy ékről és szuboticai lá togatásáró l' sok és demokraták együttm űködése 
Márkó vasárnapi szombori beszéde referált. Vukicsevics Velja kijeién- a választásokig fennmarad.
élénkén foshilkoztatiii a politikai kö- tette az ujsámróknak, houy eg yelő re . Megfordult a hamudat
roket. Tnfkovics  Marko es Sztano- nem utazik Bledbe. I Alhúniáh-in
levies Áca az utóbbi időben enyhébb Hétfőn visszatért délszerbiai utjá- . , , 1 . . .
álláspontra helyezkedtek a Vukicse- ról Kocics Vlajkó postaügyi minisz- Amint eitesulunk, Jugoszlávia cs 
vics-kormánnval szemben és ők vol- tér és elmondta az újságíróknak, A[h<mta, , e beten megtol tem k a
tak azok. akik nem engedték, hogy aogy a vasárnapi sztruuiicai gyiilc- (,tplomaiiai kapcsolat felvétele. A 
a radikális párt főbizottságában sza- sen az ö hívei és Beszarabies radi-t kulugymimszteriuni m ar osszealli- 
kadásra kerüliön a sor. f:pcn ezért kálisjelölt hívei közt összeütközés tot a a Tiranaba menő követség sze- 
irigy feltűnést keltett, hogy Trifko- támadt, amelynek hat súlyos : melyzetet. Jel ties eddigi albán kö-
r/rs; Marko Szomborban támadta a \ sültje van. vet nem tér vissza, hanem helyette
rarfítófe minisztereket és fiket tette \ Helvreállott a harmónia n d n w X o " '* ' '1'
i M t s s c  nz esc,lettes „ar,szukáét,- „ korm álIvkoallcióbail ' ' “ j ”™  “ ázó "infor-

A politikai élet egyébként teljesen Miután Vukicsevics Velja ininisz-ónáció szerint Albániában a helyzet 
elcsöudesedett Bcogradban. Szabó- terelnök teljesítette a demokraták megfordult és türelmetlenül várják a 
tics Dusán dr. igazságügyminiszter követeléseit, a kormánykoalíció vál- jugoszláv követség visszaérkezését, 
hétfőn délelőtt felkereste Vukicsevics sága végleg elsimultnak tekinthető, mert az olaszellenes hangulat nap- 
Velja miniszterelnököt, akinek folyó Most már bizonyos, hogy a radikáli- ről-napra növekszik.
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Darvas Lili
Európa legkedvesebb  hölgye

Amerikai újságíró véleménye 
at európaiakról

Egy ismeiinevii 
K. K. Kitchen, a

amerikai ujságiró, 
•New-York Evening 

Pest* munkatársa két hónapig utazott 
Európában, bejárt hat országot és több 
tiki ben számolt be lapjának tapasztala­
tairól. Cikksorozata bevezetörószében a 
többi közt. kedves, gyors és felületes 
összefoglalással a kővetkezőt irta:

A legkellemesebb volt utamon a hajó­
út. a legkellemetlenebb csekkszámlám 
apadása. Európában a legkönnyebb 
olyan embert találni, aki elfogad borra­
valót. a legnehezebb olyat, aki nem fo­
gad el borravalót. Legjobb barátom uta­
mon a hitellevelem volt. A legszebb ki­
látás: a J.eopold.s-Kron-kastél.v erkélyé­
ről Salzburg mellett. A legszebb ucca: 
a Champs Elysées Párisbau. A leg­
szebb terem: a budapesti királyi palota 
táncterme. A legkellemetlenebb nép: a 
csehszlovák. A legkellemesebb nép: a 
bécsi.

A legjobb hotel: a berlini Adlon-szálló. 
A legrosszabb hotel: igen sok. A legér­
dekesebb asszony, akivel megismerked­
tem: Sarah Kamuim, az első perzsa nő 
aki letette a fáttolt. A legkedvesebb 
hölgy, akivel megismerkedtem: Darvas 
Lili magyar színésznő. A legjelentéke- 
nyebbb ember, akivel találkoztam: 
Stranss Richárd. A legjelentékenyebb 
ember, akivel nem találkoztam: Benito 
Mussolini. A legkomikusabb ember: Pál- 
hnberg Miksa néniét színész. A legjobb 
cocktailt a párisi Ritz-bárban ittam. .• 
legjobb kávét Karlsbadban és Marienbad- 
ban. A legszebb európai leány neve és 
telefonszáma: az én titkom. A legjobb 
vicc, amit hallottam, az, hogy a francia 
kormány megkérte Németországot, hogy 
legyen segítségére a frank stabilitású­
ban.

A legjobb revü: a párisi Eolies Bergére 
reviije. A legjobb vendéglő: Schoener 
Becsben. A legjobb kaviár: az Au Ca- 
nctoin-ban Parisban. A legjobb sör: a 
pilseni polgári söríözöben. A legjobb 

a Lidón. A legjobb színházi elő- 
Reinhardt Everyman- je Salz-

strand:
adás:

Rittmeister Kováchy
Irta : Vándor Kálmán

Rittmeister Kováchy ezen a napon el­
határozta magát. Ez volt a hatodik nap 
azóta, hogy az utolsó falat kenyér a 
szájába került. A szakálla bozontosán 
gubaneolódott össze a mellén, ritka fe­
hér haja csapzottan feküdt a homlokán 
és fáradt öreg szeméből kiesurrant a 
könny

Rittmeister Kováchy ugyanis már ré- , 
gén levetette az uniformist és ezekben ! 
a napokban — tavaszodon már. nem 
voltak olyan hűvösek az éjszakák -í 
kint lakott a ligetben a bokrok között, ’ 
mert a padokat ellenőrzik a biztos urak. 
Magyarán, Rittmeister Kováchy már ré­
gen nem volt daliás huszárkapitány, ha­
lié in  egyszerű, keserű koldus és a válto­
zást ami életében beállott, pontosat! 
ne t anazok a körülmények idézték elő. 
amelyek már annyi Katnerádot juttattak 
a postára, vagy rossz esetben a nyotno- 
taságba. A kártya és a pezsgő minden 
kamerádnál jelen volt. A különbség csak 
ott volt hogy a művésznőt az egyik 
esetben Nusiiiak hívták. a másik esetben 
lláiiak. a harmadikban pedig Ducinak.

Rittmeister Kováchy esetében a mii-
veszítő neve Nttsi volt. Az esemény pe- i nesen a bokrok közé és hat napig elmél-
dig pontosan a sablon. Először váltó, 
ami elvitte a birtokot, azután hamis- 
váltó, ami elvitte a becsületet. Meg az 
uniformist. A Nusit nem ki llett elvinni.
Az magától ment. Rittmc ■ *er Kováchy 
pedig megkezdte a szokásos utat.

Először volt a képviselő nagybácsi..
Aki elhelyezte a megyénél. Aztán jött vésznö. a 
a keserűség, ami nem hagyott nyugtot váuykarii. 
a dijnoki állásban és ösztökélte, nya- : 
valygatta, a korcsmába kergette felejteni.
Elérkezett a fegyelmi, a felfüggesztés, 
a kirúgás és végül a vándorbot. Arány­
lag rövid idő alatt, csak hat év kellett 
hozzá. Rittmeister Kováchy haja meg- 
íehéredett és rongyos ruhája felett a 
szakálla elérte a mellét. Akkor már nem 
is ivott. Eleinte dolgozgatott, téglát hor­
dott, havat hányt, aztán reszketni kezdett 
a keze és nem adtak többé szerszámot 
a kefébe.

Rtftmeister Kováchy koldus leit. Ren-

I,„ruhán. Az amerikait Parisban frrsad - Ilyen cpieranrnralikus stílusban és ven- 
ják a Icgnas.vobb utlvráissáeg.:|. \  le- ki Inde.tvérrel kimondott szupirl. - 
tisztább város: Berlin. A legboldogabb szókban számol be az amerikai újság 
pillanat: amikor Coney Island lámpáit európai elméin eiröl. ha más nem is, 

városa: D arvas Lili bizonyára meg van ele­
redve.

megláttam. A világ egyetlen 
Newyork.

L égy  p ap írra l m érg ez te  m e g  férjét
Egy jászberényi parasztasszony tizennégyéves 

leányával együtt m egölte a férjét
Szolnokról jelentik: A jászberényi 

rendőrség letartóztatta a szolnoki
ügyészség fogházába szállította özvegy 
Sós Pálnét és tizennégy éves Ilona nevű 
leányát, mert Sós Pál gazdálkodót, a le­
tartóztatott asszony férjél és a leány 
apját július 4-ikén megmérgezték. A le­
tartóztatást hetekig tárté) izgalmas és 
szenzációs fordulatokban bővelkedő nyo­
mozás előzte meg.

Sós Pál julins 4-ikén halt meg. Külön­
böző gyanús jelenségek alapján a szol­
noki ügyészség elrendelte a boncolást, 
de a jászberényi orvosok nem tudták 
megállapítani a halál okát, mire az 
ügyészség a holttest belső részeit fel­
küldte az országos orvosi tanácshoz, 
ahol megállapították, hogy Sós Pál ar­

Nyolcszáz dinárért gyilkolt a maribori 
droguista-segéd

Az áldozat férje előre tudott a gyilkosságról
Becsből jelentik; A vasárnap délután 

történt rablógyilk asság ügyében, amely­
nek áldozata Matz Goitfriedné cukorka- 
kereskedönö, a nyomozás megállapítok 
ta. hogy a gyilkosságot megelőzően Ja­
ros Hermann maribori droguistasegéd 
több mint egy óra hosszat tartózkodott a 
bolt melletti kis szobában, ahol suttog­
va beszélgetett a incgyilkolt férjével, 
Matz Gottfried negyvenegy éves hadi­
rokkanttal.

A gyilkos Jaros Hermann kihallgatá 
sa során elmondta a rendőrségen, hogy 
vasárnap délután három órakor, amikor 
a cukorkaboltban épen nem volt vevő 
kijött a szobából és nagynéniétől pénzt

des. szabályos. Levetette a kalapját cs 
remegő hangon énekelte:

— Szegény munkaképtelen koldus, az 
Isten is megáldja, csak egy fillért, hogy 
kenyérre legyen.

Ha pedig áhitatosforma asszonyság 
került az útjába, akkor ég felé fordított 
szemekkel imádkozta:

— Mi atyánk, ki vagy a mennyekben.
Ne érje vád. Ha volt is számítás az

imájában, bizony az a Miatyánk őszinte 
volt ezért a keserves mindennapi ke­
nyérkéért.

Nem lehetne mondani, a jó Isten meg 
is hallgatta az imádságát. Ha nem csöp­
pent, hát csurrant, Rittmeister Kováchy 
uak annyi mindig pottyant a kalapjába, 
hogy kenyérrel elhallgattassa a gyomrát.

Csak mostanában történt valami fenn­
akadás. Mintha hirtelen megkövcsült 
volna minden szív. Még az imakönyves 
asszonyok is részv'étlenül mentek el 
mellette, mikor odaállt a kápolnához. 
Négy nap alatt tizenkét fillér volt ló­
zung. Az ötödik napon Rittmeister Ko- 
váelty sorra vette a házakat. Azaz — 
csak vette volna. Mert rögtön az elsőnél 
megrekedt.

Itt ugyanis az első emeleten aranyo­
zott keretben olyan névjegyet talált, ami 
visszafordította. Ment ki a ligetbe, egve-

kedett étien, szom.ian, sokszor keserűen 
mosolyogva.

Mert az a névjegy ott az araiiykerct- 
beu egy gazdag építkezési vállalkozó ne­
vet hirdette, akinek a felesége — ezt
még dijnok korában tudta Rittmeister 
Kováchy a Nttsi volt. az isteni mii- 

gazellaláhu angyal, a már­
ragyogó primadonna, 

első napon kimondta a kegyetlenAz 
szót:

zénmérgezés következtében halt meg.
Az orvosi tanács véleménye alapján 

uj erővel indult meg a nyomozás, amely 
megállapította, hogy Sós már régebben 
panaszkodott rokonainak, hogy felesége, 
akivel rossz házasélefet élt. meg akarta 
mérgezni. Kiderült az is. hogy a tizen­
négy éves Sós Ilona közvetlenül apja 
halála előtt nagymennyiségű úgynevezett 
milliós légypapirt vásárolt, amely nagy- 
mennyiségű arzént tartalmaz.

Sósné és leánya először tagadtak, a 
bizonyítékok súlya alatt azonban meg­
törtek és bevallották, bogy előre össze­
beszélve ölték meg Sós Pált. akivel nem 
tudtak megférni. A gyilkos asszonyt és 
leányát erre a vizsgálóbíró rendeletére 
letartóztatták.

kért. Az asszony elutasította, ebből ve­
szekedés támadt, melynek során Matzué 
kétszer arculütöttc unokaöccsét, Jaros 
rávetette magát az asszonyra, leütötte 
és egy kötéllel megfojtotta. Amikor az­
után látta, hogy nagynénje mozdulat­
lan fekszik, nekilátott a kasza kiürítésé­
hez. Eközben a bolt bezárt üvegajtaja 
előtt megjelent egy vevő, mire Jaros 
megijedt és otthagyva a pénztárt, elme­
nekült. Az az ember azonban, aki az aj­
tón keresztül látta .1 árost a kassza kö­
rül, gyanút fogott és értesitette a rend­
őrséget. amely Járost a bolt közelében 
elfogta. Matzot a szomszéd szobában 
epileptikus görcsökben találták.

Ahogyan annak a vonója járt! Az volt 
a cigány! Ha belekezdett, hát khnuzsi- 
kálta az. ember zsebéből az utolsó ban­
kót! Meg a pincéből a legjobb márka 
pezsgőt!

Es hozzá az a nő! Az az illat! Azok a 
szemek! Kábító hónapok voltak.

Rittmeister Kováclivt a negyedik na­
pon keservesen előfogta az éhség. Csak­
úgy marta. Ordítani szeretett volna! 
Bömbölni kínjában. De nem ment. Ott 
fetrengett a bokrok között. Es a keze
ökölbe iszorult. Az építési vállalkozót sze-j Azután kitárult az ajtó és ott állt az 
rétté volna lóütni hamarjában. Nem a asszony! Ragyogóan, szépen. Szebb volt 
pénzéért! Kellett is neki a pénz! Nem is! mint valaha. Végignézett rajta, 
a tó ruhájáéirt. a bőséges kosztjáért! I Mit akar tőlem.
Egye meg a fene a kosztot!

De, hogy az a nő az övé! Az az iste­
ni nő! Azt irigyelte tőle! Azt elkívánta 
tőle! Megrohanták az emlékek! Az 
együtt töltött napok! A mámoros éjsza­
kák!

Az Ötödik napon, már nem tudott ál­
modni sem. Már csak egy érzése volt, 
hogy éhes. hogy ebbe a borzalmas ér­
zésbe bele kell halni!

A hatodik napon elhatározta magát. 
Hál hiába. Minden hiába. Menni kell.

Es feltápászkodott. Kicsit forgott ve­
le a világ, de aztán csak belejött a me­
nésbe. Végre meglátta a házat. Nagy- 
nagy ház volt. Rengeteg köpalota. A tul- 
só oldalról felnézell az emeletre. S z á ­
molta az ablaki kát. Eg.v -kettő-három. 
Tíat-hét-nyolc. Tizenkettő! Tizenkét ab­
lakon volt egv forma a fiiggötiv.

Át vánsznrgott a másik oldalra, bc- 
liuzta magát a hűvös lépcsöházba és fel­
mászott az emeletre. Ott megállóit. Küz- 
ködött. Megnyomja a csengőt? Ne 
nyomja meg? Megnyomta.

Szédült. Annyira szédült, hogy neki kadt. Oda esett Rittmeister Kováchy

A rendőrség a helyszínén hallgatta ki 
a gyilkost, aki előbb azt mondta, hogy 
csak azért gyilkolta meg nagynéniét 
mert nem akart neki pénzt adni, de a 
mikor a rendőrség erősen faggatta a férj 
gyanus szerepére vonatkozóan, Jaros 
bevallotta, hogy a gyilkosságot előre 
megbeszélte a férjjel, aki ily módon 
akart szabadulni a feleségétől s ezért 
neki száz shillinget, vagyis líyolcszáz 
dinárt Ígért a gyilkosság végrehajtásáért.

Maiz üottfriedet, akinek megroiigáli 
idegzete a vasárnapi izgalmak követkéz, 
tébeu teljesen összeroppant, eddig még 
nem lehetett kihallgatni, mert ideggör- 
csökben fekszik.

Nemzetek versengése 
Levinért

A z angolok rá akarj ik  venni az ame­
rikai oceánrepülői, hogy ve j a  cin

ieriiletrő' .-tar o jón Amerikát/
Parisból jelentik: A Matin jelentése 

szerint a Levine és Drouhin közt támadt 
differenciák komoly természetűek. Le­
vine angol befolyásra és angol pénzigé- 
retek nyomása alatt —- irja a Matin 
huzza-fialaszt.ia az indulást Amerikába 
és el akarja kedvetlcniteni Drouhint, 
hogy végül maga a pilóta álljon el a 
szerződéstől.

A Matin azt állítja, hogy az angolok 
azt szeretnék, hogy a Columbia vissza­
felé ne Franciaországból, hanem Angliá­
ból startoljon és Lcvincnek nagy ősz- 
szegeket kínáltak arra az esetre, ha en­
nek az angol kívánságnak eleget tesz. 
Ha Drouhin mégsem áll cl önként a 
szerződéstől, akkor az angolok állítólag 
Levine helyett meg akarják fizetni a 
francia pilótának a szerződés szerint 
járó pönálét is.

Szombaton kellett volna a próbarepu- 
lést végezni a Columbiával Parisból A'of- 
tuighatn-be, Drouhin azonban kijelentet­
te, hogy öt nem sétarepülésre, hanem 
oceánrepiilésre szerződtették. Hosszabb 
próbarepülésre véleménye szerint nincs 
szükség, mert a repülőgép a motorokkal 
együtt teljesen rendben van, a benzin- 
tankokat egy nap alatt he lehet építeni, 
ugyanaznap teljes teherrel próbarepülést 
lehet végezni, a következő napon pedig 
már megtörténhetne a start.

Rittmeister Kováehv összeszedte min­
den erejét.

— Kérem szépen — nagyon szépen 
kérem — nem vagyok én közönséges 
koldus. A méltóságois asszonnyal sze­
retnék beszélni.

A leány csodálkozva nézett rá.
— A nió’.tóságos asszonnyal?
Becsapta az ajtót.
— Várjon, maid szólok neki.
Rittmeister Kováehv megremegett. 

Most meglátja! Újra látja! A Nusit!

Kováchy csak nézte. A szemén ki­
buggyant a könny, végigszaladt baráz­
dás szomorít arcán és nem tudott szólni.

— Na! Beszéljen kérem. Mit akar tő­
lem — kiáltotta idegesen az asszony.

Rittmeister Kováehv száia megmoz­
dult.

— Asszonyom. — szép méltóságú* 
asszony — valamikor ttr voltam én. — 
sok pénzem volt. — gazdag voltain. — 
huszárkapitány. Egy ilven gyönyörűsé­
ges szép asszonyért lettem koldus, se­
gítsen rajtam.

Az Isteni Nttsi arcát elfutotta a pi­
rossá g!

Ez a szemtelenség mégis néki i t 'a ’i 
— kiáltotta! -  Takarodjék innen! Ha v a ­
lami céda nőszcmélvért tönkretette ma- 

! gát. tigy kell magánál:! Kérjen a cé­
dáktól és hagyja békén az nriass/>n\ 
kát. Mégis pimaszság!

Bevágta az ajtót! Az egész ház vissz­
hangzott. Es a nagy dühben bccsipte az 
ajtó közé a pongyoláin szélét. Lcs/a-

Nem! Inkább éhenhalok. de ettől 
nem kérek!

A második napon kitartott a szó mel­
lett. De máshová meg nem tudott elmen­
ni. Nem engedték a gondolatok. Folyto­
nosan magát látta. Daliásait, csillogó 
egyenruhában. A Nusival. Amint a ci- 
gáu\ csak nekik húzta és a civilisztek 
gvülölködő Pillantásokkal nézték. Hal­
lotta a cigányt! Azt a bizonyos Leopárd 
nevű prímást! Ahogyan az húzni tudta!

kellett támaszkodnia az ajtófélfának. 
Csinos, fiatal szobalány nyitotta meg

az ajtót. Mikor meglátta, becsapta 
ajtót.

— Koldusoknak nem adunk. 
Rittmeister Kováchy feje lekókkadt. 

Állt. állt. az éhség marta. Nem bírta. 
Újra megnyomta a csengőt.

— Már megmondtam, hogy koldu­
soknak néni adunk —- kiáltotta a 'Szo­
bit lány.

rongyos, lyukas cipőié elé.
Rittmeister Kováehv arca keserű ino- 

azjsclvra torzuit. Szédelegve menni akart. 
Es akkor meglátta azt a kis selyemda­
rabot. Egyszerre ugv érezte, hogy a 
szive a torkában lüktet. Reszkető lá­
bakkal térdre rogyott, felemelte a se- 
lvemfoszlányt és forrón, pergő könnyek 
között mgcsókolta. Az ajka pedig azt 
susogta:

— Te drága..., te drága...
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Kedden nyújtják be a radikális-magyar listát 
a szuboticai törvényszékhez

Batta Péter dr. helyett Nagy Ödön a Szenta városi és topolai járási helyettes  
7” Sztankovics Szvetozár földm ivelési m iniszter agitációja Noviszadon  

Uj tárgyalás indul m eg a noviszadi m agyar párt és a demokraták között

B e a d tá k  a  R a d ic s-p á r t szu b o tica i lis tá já t
xiticai kerület radikalis-magyar) vezető, dr. Cserenmv (B n ra v  nrvnc éc niflc'rUpHn n..A szuboticai kerület radikális-magyar 

listáján változás történt. Batta Péter dr. 
a közös lista Szenta városi és topolai 
járási helyettes jelöltje bejelentette a 
magyar párt vezetőségének, hogy a je­
löltséget nem fogadhatja el. mert állam­
polgárságát a trianoni békeszerződés 62. 
szakasza alapján nyerte és igv esetleg 
reá is vonatkoztathatnák az állampol­
gársági törvénynek azt a szakaszát, 
hogy honosított állampolgár csak hono­
sítása után tiz évvel lehet képviselő.

Batta Péter bejelentése alapján a ma­
gyar párt eltekintett Batta Péter jelölé­
sétől és helyette Nagy Ödön dr. szubo­
ticai ügyvédet, tartománygvülési kénvi- 
selöt jelölték Szenta városban és a to­
polai járásban Sztrilics Béla helyctte-

Ertesiiléseink szerint a radikális-ma­
gyar listát kedden nyújtják be a szu­
boticai törvényszékhez.

A R adics-párt benyu tóttá 
listáját a szuboticai kerü­
letben

A Radics-párt szuboticai kerületi szer­
vezete részéről Katanec Mihovil dr. ügy­
véd. Doljanin Szteván ügyvédjelölt és 
Kedjenovies gazdálkodó megjelentek a 
szuboticai törvényszéken és benyújtották 
a liorvát parasztpárt listáját. A lista a 
következő:

Listavezető: Radics István.
Szubotica város: dr. Ivkovics /vattáé-- - -- - — - ______ _ -- ----- -’ -— • « _____ ___ --_____ — - - V -V — |   — —

kies Imre volt főispán, helyettese Cm- dini. szremszki-karlovcai, kamenicai. bu-— . — _ — > _ ‘ ■ a a * — - a
kovies Iván tavankuti gazdálkodó.

Szuboticai járás: Vukovics József 
Djidó szuboticai földbirtokos és lapszer­
kesztő, helyettese Tuinbász Vranje se- 
hesiesi földbirtokos.

Topolai járás: Kmipotics Iván sztara- 
moravicai földműves, helyettese Dolja- 
ni'i Szteván szuboticai ügyvédjelölt, a 
párt helyi szervezetének titkára.

Sztarakanizsa város: Ivkovics Ivaitdé- 
kics Iván mérnök, helyettese Piralj Iván 
volt képviselő.

Szenta város és járás; dr. Perez Ká­
roly szuboticai iigvvéd. helyettese De- 
din Grga szuboticai kereskedő.

A Radics-párt Kistája ezek szerint 
második lesz a szuboticai kerületben. Az 
első listát — mint ismeretes — a Pribi­
csevics-párt adta.

A Radics-párt m agyar lapot 
indit Szuboticán

A Radics-párt a lista benyújtása után 
nagy erővel kezdi meg agitációját. A 
párt a magvar földművesekre is számit 
és a sikeres agitáció érdekében Szubo­
ticán magyar nyelvű napilapot indít. A 
lap cime »A nép joga« lesz és az első 
szám csütörtökön jelenik meg.

Sztankovics
N oviszadon

miniszter

Noviszadról jelentik: Sztankovics
Szvetozár miniszter szombat este Novi- 
szadra érkezett és vasárnap is Novisza­
don időzött. Egész napon át politikai 
tárgyalásokat folytatott és meghallgatta 
a járásokból érkezett jelentéseket, ame­
lyek mind igen bizakadók. Sztankovics 
miniszter hétfőn reggel visszatért Beo­
gradba.

N oviszadon három radikális­
párti lista lesz

A noviszadi radikális párt az 1925-iki 
nemzetgyűlési választások óta keltésza­
kadt. A választási harc megindulásakor 
a Miletics-párt kísérleteket tett a disszi­
densek kibékitésére. aminek elvi szem­
pontból nem is volt különösebb akadá­
lya. de a kiküszöbölése nem sikerült és 
a disszidensek dr. llics Radoszláv aíel- 
nok elnökletével péntek este Ipics Valjun 
remerini-uccai vendéglőjében megtartott 
Pártértekczletcn kimondották, bogs' a 
diszidens radikálisok sem a dr. Miletics 
Szlávkó vezetése alatt levő radikális 
csoporthoz, isem Sztankovics Szveto­
zár pártjához nem csatlakoznak, hanem 
felállítják a harmadik listát, a dissziden­
sek listáját és nyomban meg is válasz­
tották dr. llics Radoszláv alelnököt lista­
vezetőnek. A pártklubgyülés egyben el­
határozta. bogv ebben az agitációt azon­
nal megkezdi. Dr. Ilics Radoszláv lista-

vezető, dr. Cseremov György orvos és
több Párttag kíséretében vasárnap már
a noviszadi járás több községében már
tárgyalt is a külön szervezet kiépítésé­
ről.

A disszidensek pénteki üléséről a cso­
port több vezetője távolmaradt és az 
ülés egyelőre bárom ülésről kizárta Vu- 
josevicx Radovárit.

A disszidensek a járási jelöléseket a 
jövő vasárnap ejtik meg.

Dr. Hadzsi Kosztat jelölte  
a sztaribecseji járás

A noviszadi Pribicsevics-párti szerve­
zet. amint már jelentettük', dr. íladzsi 
Koszta noviszadi ügyvédet jelölte Novi­
szad város jelöltjévé. A sztaribecseji 
Pribicsevics-párt szombat esti értekezle­
tén ugyancsak dr. líadzsi Kosztat jelölte 

ja sztaribecseji járás jelöltjévé, úgyhogy 
dr. bladzsi Noviszad és a sztaribecseji 
járás egyesitett jelöltjeként veszi fel a 
harcot.

Radicsék és a d isszidens  
Radics-pártiak a noviszadi 
járásban

Dr. Krajacs Iván. a Radics-párt vuko- 
vári szervezetének több tagjával szom­
bat este Noviszadon. a Darányi-telepen 
levő ^Dalmácia pincében« gyűlést tar­
tott. Vasárnap délelőtt Petrovaradinban 
folytattak megbeszéléseket a petrovara-

kováéi, irigi és rumai pártszervezetek 
megbízottjaival és vasárnap délután Pa- 
sicsevóra mentek, ahol a szabad ég alatt 
tartott gyűlést, amelyen igen kevesen 
vettek részt. Ezután Krajacs és kísérete 
a Radics-párt több pancsevói hívénél tet­
tek látogatást.

Pasicsevóról Temcrinbc mentek, ahol 
azonban részi vevők hiányában nem 
tarthattak gyűlést. Tcmerinböl autón 
Pribicsevicsevóra ment. almi néhány 
látogatást tett és Noviszadon át vissza­
téri Petrovaradinra. ahonnan még va­
sárnap este Beogradba utazott.

A sajkásközségek  
Dragutin ellen

Pccsics

A novvszadkeriileti demokrata párt va­
sárnap délután Gyurgyevóra jelolöiiiés- 
rc hívta egybe a két sajkásjárást, a zsa- 
baljit és a titclit. amelyhez dr. Nikolics 
Brankó kerületi pártelnök és dr. Matics 
Misa. a noviszadi szervezet elnöke men­
tek ki. Előbb Zsabaljon tartottak a helyi 
szervezette! értekezletet, maid a zsaba- 
ljiakkal együtt Gyurgyevóra mentek, 
ahol a két járás jelölőülésén hetvenkét 
delegátus jelent meg. Dr. Nikolics Bran­
kó kerületi elnök felolvasta Davidovics 
Liuba pártvezér levelét, amelyet az ér­
tekezlet egyhangúlag tudomásul vett. Az 
értekezlet azután egyhangúlag elbatároz- 
<a. bogv a két sajkásjárást egvesiti cs 
egy jelöltet állít. Pccsics Dragutin jelen­
volt kevésszámú hive azt kívánta, hogy 
kérdezzék meg a volt építésügyi minisz­
tert. váljon hajlandó volna-e a két saj­
kásjárás jelöltségét vállalni. Az értekez­
let nagy többsége azonban az azonnali 
jelöltetés mellett foglalt állást, mire dr. 
Nikolics elrendelte a szavazást. Otven- 
kelten dr. Vnlanovies liiia ielöltetése 
mellett, nyolcán Pccsics Dragtifinra sza­
vaztak és tizenketten tartózkodtak a 
szavazástól. Helyettes jelöltté egyhan­
gúlag Gavarics Gája titeli földművest 
választották meg.

A noviszadi m agyar párt és 
a demokraták választási 
paktuma

Dr. Ribár Iván. a noviszadi kerület 
demokratapárti listavezetője hétfőn le­
velet küldött dr. Nikolics Brankó novi- 
szadkerületi pártelnöknek, amelyben tel­
jes felhatalmazást ad Nikolicsnak a 
magyar párttal folytatandó paktumíar- 
gvaíások vezetésére Ezek a tárgyalások 
kedden újból megindulnak.

V églegesen m egejtették a 
szombori hivatalos radikális 
lista jelöléseit

Somborból jelentik: A kormány támo­
gató radikális párt vasárnapi ülésén

lési képviselő, a németeké pedig dr. Ma­
ter János volt képviselő. Minden kilá­
tás nélkül indul a választási küzdelem­
be a szerb parasztpárt. amelynek lista­
vezetőié Jurisics Pavle nyugalmazott 
ezredes, beogradi újságíró és a horvár 
parasztpárt dr. Macsek alelnökkel a 
lista élén. A szociáldemokraták is állí­
tanak listát, tekintettel azonban arra, 
bogv a munkásság tábora frakciókra 
oszlott és az egységesítési tárgyalások 
nem vezettek sikerre, nincs sok 
kilátásuk eredményre. A tizenegyedik a 
szerb nacionalisták listája lesz. nem le­
hetetlen azonban, bogy a listáknak a 
száma még szaporodni fog es a függet­
len munkások ós a dohrovoliácok jelöl­
teket fognak állítani a Délbanátban.

Dr. Miletics Szlávkó  
agitációja

Dr. Miletics Szlálvkó volt miniszter, 
a Pasics-párti radikálisok délbánáti lis­
tavezetője kerületébe érkezett, almi sze­
mélyesen vezeti a választási agitációt 
és réozt vesz a járási jelöltek megvá­
lasztására összehívott értekezleteken.

A német párt jelöltjei 
Dél-Bánátban

A német párt listáját a délbánáti vá-
, laszti'kerületben már végleg összeálli- Vasarnap a demokrata-magyar v a - ; Listavezető dr. Mozer János volt:7n\'PTenrr KapcL’i-Mnibietnrnii . . • .. . .......... . ..

megejtette Szubotics Dusán igazságügy- 
miniszter szombori listájának járási je­
löléseit. Eszerint Szombor város és a 
batinai járás jelöltje dr. Maglics Cvéta 
szombori ügyvéd, a szombori és apa tini 
járások jelöltje dr. Racies Színia szotn- 
bori orvos, a kulai és odzsacii egyesített 
járások jelöltje dr. Lalloscvics Jóca 
szombori iigvvéd, volt nemzetgyűlési 
képviselő, mig a dárdai járás jelöltje dr. 
Andrics Tivadar dárdai közjegyző, volt 
magyar képviselő.

M agyar párti agitáció  
a szombori kerületben

lasztási szövetség Bácski-Monostoron 
és Szvetozár-Mileticsen tartott gyiilóst. 
Mindkét helyen Novakovics Izidor lista­
vezető. dr. Deák Leó. Prokopy Imre és 
dr. Palastliy Ödön járási jelöltek beszél­
tek.

A Radics-párt Prgilcvica-Szvetiivánon, 
Apatinban, Kupuszinán. Ztnajcvácon és 
Batitián tartottak iiépgyülést. amelyeken 
Krnycyics Juraj listavezető, továbbá 
Csendes József nyugalmazott ezredes. 
Kollár Mátyás és Matarics Mátó járási 
jelöltek beszéltek.

A vajdasági parasztpárt Bezdánban 
tartott gyűlést, amelyen Konyovics Ist­
ván beszélt.

A független demokrata párt Bácski- 
Krszturon. Zsarkovácon és Lugumerein 
tartott gyűléseket, amelyeken dr. Origó- 
rijevics Emil listavezető, dr. Panics
Szvetozár, dr. Jeremies Sztoján és dr. agitációs gyűlést. Több változtatás után
Ponovics Milivoj beszéltek.

T izenegy lista a Dél- 
Bánátban

Vrsacról jelentik: A délbánáti kerü­
letben elkeseredett erős küzdelemre van 
kilátás. A jelölések mar legnagyobb 
részt megtörténtek és így most már bi­I VPtl IIIV siv  1 u IllCO V > IIIVJOV iliUl l’l I .  ,  . . . .  . . .  I . . ,
zoiivos, bogv legalább tizenegy lista fog j ügyvédjelölt, alibunari es ko\mi jara -

egymássalválasztásokonküzdeni a 
szemben.

Befejezett tény. bogv a radikálisok 
két listát állítanak. A kormánypárti lis­
tavezető Sztankovics Szveiozár földmi­
velési miniszter, a Pasics-trakeiö listá­
jának élén pedig Miletics >ziávkó dr. 
volt miniszter áll. A demokratáknak is 
két listájuk lesz; az egyiknek a listave­
zetője Mihailovics Ljuba, míg a másiké 
Gyorgycvics Jóca vrsaci gyáros le-sz. 
Az ötödik lista a Pribicsevics-párté dr. 
Boskovics Dusánnal az élen. A németek 
és a románok külön listát állítanak és 
mindkét kisebbségi párt biztosan számit 
egy-egy mandátumra. A román lista-
vezető dr. Botorai Száva tartománygyii-1 érdekében.

Szlovák hang Rothemere akciójáról
A „Szlovák" cimii ?ap éles tám adást in téz Benes 

kü:üjym iniszter ellen

Prágából jelentik: A Pozsonyban' gyelm eztetés  
megjelenő Szlovák  cimii lap. amely 
a szlovákság legelterjedtebb lapja,
Párisi level cimii cikkében többek 
közt a következőket mondja:

— Tagadhatatlanul jólértcsiilt em­
ber Rotliemiere lord, mert

tudta, hol kell Középeurópában 
elvetni az üszköt.

Az utódállamokban uralkodó gazda­
sági krízis melegágya a kommuniz­
musnak, ne tagadjuk és ne ámítsuk 
magunkat, a csehszlovák állam a 
legerősebb külső bástyája a bolsc- 
vizmusnak. Ez sokat art Csehszlová­
kiának és ma a külföld érezteti ve­
lünk, hogy nem felelünk meg a kon­
szolidáció követelményeinek.

Benes hazárdjátékot üz hírne­
vünkkel.

Engedte, hogy Smeral kommunista 
képviselő M oszkvába utazzék s on­
nan igazgassa a kínai bolsevizm ust.

Lord Rotüermere az utolsó fi-

képvise'ő. Vrsac városi ielölt Zifferma- 
jer Ottmár pancsevói kereskedő, he­
lyettese dr. Perez szerkesztő. Vrsaci 
járás és kovini járás: Leidecker Károly, 
helyettese dr. Klier Jenő vrsaci föld- 
birtokos. Belacrkvai járás: dr. Scliab 
Mátyás ügyvéd, helvettese Weintz Ká­
roly banatski-karlovcii földbirtokos. Pan- 
esevó város: dr. Bartmann Simon ügy­
véd. helyettese liaderspeck János lm- 
molicai földbirtokos.

A Pribicsevics-párt élénk  
agitációt kezdett a Pancse- 
vó— belacrkvai kerületben

A Pribicsevics-párt élénk választási 
agitációt kezdett a Délbanátban és az 
elmúlt héten Vrsac elővárosában. Pauli­
son, Vlajkovácon. Nagygaion tartottak

l l ió s t  végérvényesen összeállították a 
párt listáját is. amelyik a következőkép­
pen alakult: Listavezető: ar. Boskovhs 
Dusán. Járási jelöltek: Vrsac város és 
járás: dr. Miatovics vrsaci iigvvéd. he­
lyettese Vlacsan Milán telepes. bela­
crkvai járás: Gvinics Ar.sza földműves, 
helyettese dr. bukszauovfcs Szvetozár

Ivakovics Ilia delihlaíi gazdálkodó, he­
lyettese Zsiz.sa Alekszander vnsaci vá­
rosi tanácsos. Pancscvó város és járás: 
Pavlovics Milán mérnök, volt főispán.

Dr. Miatovics iigvvéd. a vrsaci járás 
jelöltje már több községben megtartotta 
progra ni beszédét.

Pribicsevics Szvetozár  
Szomborban

Pribicsevics Szvetozár. a független de­
mokrata párt vezére értesítette a pártja 
szombori szervezetét, hogy augusztus 
első felében Szomborba jön. ahol nagy 
uépgyiilés keretében fog agitálni a füg­
getlen demokrata párt szombori listája

Prágának. Az ál­
lam fennállásáról van szó.

Ha Prága félrevezeti Szlovenszkót, 
akkor igaza lesz Pliihacnak, aki azt 
irta, hogy Szlovenszkó a csehek 
gyarm ata, de akkor igaza lesz 
Rothermercnek is.

Szlovenszkó mai helyzetében, 
gazdaságilag legyöngülten kép­
telen le :z  ellenállaui a hatalm as 

R otherm ere-törekvéseknek.
A Pozsonyban megjelelő Pressbur- 

ger Zeitung szombati kiadását a 
Rotbcmere-akcióval foglalkozó »Das 
tieue UnguriH cimii cikke miatt 
elkobozták.

STRAND- FÜRDŐRUHÁK
legolcsóbban kaphatók

KLEIN JENŐNÉL
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Krajacs Iván titkos agitációja 
a noviszádi magyarok között

t  _

Ejs a'cai üks  a Darány’-telepen
Szombaton ké>ü este tudtuk meg a ' kis villan.v lámpa függött, amely 

bét lakar alatt őrzött nagy titkot, hogy 
or. Krajacs Iván volt kereskedelmi mi­
niszter, aki a noviszádi kerületben a 
’ orv át para*sztpárt listavezetője, szom­
bat éjjel Noviszadra étkezik és a Da­
rányi-telepen, ahol a lakosság kilenc­
venöt százaléka magyar, részvvesz egy
titkos értekezleten. rds j ;llmát bor. A ládák mellett a íöl-

Novisz,időn a Radies-pártnak nines Jqh kék miiukásruhában két ember lui-
szervezete, de ninoseuek ismert tagjai zódott meg. Oroszok lehettek, mert iné- ______ ___  - /uriu uimmivi i- v / no /•//>
sem, akikhez felv dágesitasert lehetet Dbtts orosz dalokat dndo'.tak csendé-j (;;k abban a titokztosságban. :inic^ ' ' /f.t/j/ A kávés és a k u .ie u  pi
colira io.dúlni. De. mert a nagy ti’ko-i SCI1, szinte félhangon. Az egész szoba ! czr a gyűlést előkészítették és megren-, ,)ad ,;ümi lv„dlt 'teleiméit e x  , í '
lozás a! előkészített gyuies szokatlan erősen emlékeztetett Makszim Gorkij1 őezték. A nagy titkolódzásra semmi a dongó zümmögéséhez Iite en.ó z.i m.-
I ói'.iluiea.v ii érdekeseknek látszottak é>s Éjjeli menedékhelyére .. szükség nem colt. mert a gyűlést •'•cm ' tö tte  be a l é c é tő l :  a st;:tis.zt..i\ i.íi,.i iák
Jucit kíváncsiak voltunk, hogy mit be­

aira volt jó. hogy senki a szomszédját 
meg ne ismerje.

Eg.v liter bort rendeltünk. Az udvar j és 
végében kis iészerszerü szobácskába tuk a Dalmácia pincét-, 
hozták. Csak két üres láda volt a szo­
bában. Az egyiken egy gyertya pislo­
gott é.s a gyertya mellett két pohár vö-

; . v irt K uracs Iván a Daranyi-tclep ma­
gyar >épe, között, nég.ven - ■ újságírók 

untba ültünk és kimentünk a pálya­
udvarra. ahol négy fiatal ember beszél­
getésbe mélvedee várakozott. Nem tud­
tuk. íi gy ezek is Krajacsot várják-e. 
eie az a körülmény, hogy amikor ben­
nünket megpillantottak, idegeseit és za­
varna összenéztek, hamarosan meg­
győzi t b űnünket arról, hogy a négy 
ismeretien ur a volt miniszter fogad­
tatására érkezeit ki. Megpróbáltunk kö­
zeliikbe k i. idui. hogy meglássuk, kik is 
azok a titokzatosan viselkedő urak. de 
a rosszul világított pályaudvar sötétsé-! 
ge segítségükre volt és mindvégig meg-' 
őrizhették féltve őrzött inki gnitójvkat. 
i’ár perced utóbb berobogott a beogradi 
személyvonat és a négy ismeretlen egyi­
ke felugróit a vonafcra. nyilvánvalóan az-1

Közben autómotorberregós zaia bal- .1 hatoság. sem misok meg nem z.iv.u- 
iatszott. Az. egyik munkás a motorzaj-' iák volna. Bizonyos az ubau. hogy a 
ra kist inpolv gott az ttccára: az érkező- Darányi-telep érte'mes magvar népe­
ket értesíteni, hogy bai van. idegenek höl egv öklüttiuv i emberke se colt azon 
tolakodtak be a Cu.ra Dusaiia-uceai ! a gyűlésen, a Dalmáciában.
Dalmácia pince« udvarain. A gyanút- Mayor József

Szaszanoff orosz külügyminiszter 
Angiidra hárítja a f itelosséget 

a világháborúért
A c 'r i  kii ügy miniszter cikke a h 'boru kitörésinek  

évfordulója alkalmából

nek tizenharmadik évfordulója alkalmá­
nál a cé.'hti. hogy értesítse a vonatta1 | |ld| Szaszanoff volt orosz küliigyminisz- 
erkezö Krajacsot. hogy az ti.isagirók tér. aki a háború kitörésekor hivatalban 
II kád alá vették a pályaudvart. A ma- vo|t. most egy folyóiratban hosszabb 
sik bárom Dinereden fiatalember lat- cikket irt 1914 júliusának szomorú nap- 
szókig közönyösen fel-aki járkált a so -' jai chilinek Elvben a cikkben

Szaszanoff pz.t fejtegeti, hogy p bá­
bot» k töréséért ugliát te; beli a

tét pályaudvaron. Azalatt a vonat novi- 
s adi utasai már mind kiszálltak és mi 
gyanakodva cgv másra néztünk, hogy 
megjött-e Krajaes, mert az bizonyos, 
hogy a vonatból" nem"iszáltt’ kié ' Már­
ír,ár blöff-rc gondoltunk, ' amikor á vo­
nat túlsó oldalán tovasurranó fekete 
alakokat láttunk, akik a sínek mentén, 
a Kamcnicai-ucca végén levő vasúti át­
járó felé igyekeztek, néha visszafordul­
tak. vájjon nem követik-e és nem is­
merték-e fel őket. Egy távoli, pislákoló 
lámpa fényénél tisztán láthattuk Kra­
jaes Iván markáns felének szilhueítjét. 
Mögötte két-liárom árny surrant. A pá­
lyaudvaron várakozó fiatalemberek pe­
dig úgy tettek, mintha ők is hiába vár­
tak volna valakire és előbb cl akarták 
velünk hitetni, hogy ök is el akarják 
lutgyni a pályaudvart, de amikor mi 
onnan kilépve autónk felé siettünk, visz- 
szasurrantak és a sínek mentén sietve 
követték Krajaes Ivánt.

Mi kocsiba ülve. kivágtattunk a Ka- 
meuicai-uecába, hogy hamarabb érjünk 
a gyűlés szinhelyére, amiről csak any- 
nyit tudtunk, hogy valahol a Darányi- 
telep legkülsőbb perifériáján lesz, ott, 
ahol a Darányi-telep szölövosszöi szinte 
már belenyúlnak a Dunába. Útközben 
minden kocsmát erősen szemügyre vet­
tünk, de semmi feltűnőt, szokatlant nem 
vettünk észre és csak amikor a Cara 
Dus-ana dunaparti végéhez értünk, lát­
tunk egy kis házikó előtt néhány em­
bert állni, akik egy csoportban, szem- 
ineliátliatóan várták a feléjük tartó gép­
kocsit és csak akkor meredt tagi a a 
szemük, amikor a kocsi nem állt meg 
előttük, hanem néhány telekkel tovább- 
menve. az egyik dűlő szélen állt meg. 
A soffőr leállította a fényszórót, e'ol- 
totta a lámpákat és mi a sótét éjszaka 
leple alatt kiugrottunk a kocsinkból és 
óvatosan a kis csoport felé közeledtünk, 
amely bennünk bizonyára a rendőrség 
embereit vélte. Köszöntünk cs beléptünk 
a kis házikóba. ame’\Töi nem tudtuk, 
kocsma-e vagy magánlakás? Hossz : fo­
lyosó vezetett az udvarba, almi két egy­
máshoz állított asztalka volt. körülötte 
nyolc-tiz szék és az asztal körül négy­
öt. bennünket bizalmatlanul fogadó műn- 
káskinézésii ember, előttük egy-egj bo­
rospohár. Az udvaron Keresztül drót 
volt feszítve, amelyről halványan égő

Parisból jelentik: A háború kitörésé- ' j leutc te ca Imi. I a ia

felelősség,
mert ha Anglia az osztrák ultimátum I konfliktust hosszú időre, sőt talált hi­
ntán nyíltan állást foglalt volna és ki- í zouytalan időre is kitolni.

Julius Caesar, Rafael és Rem­
brandt felcsaptak filmszínésznek

Egy délután a párisi statiszta-börzén, ahonnan 
a uilágh rü film sztá rok indulnak

Paris, július végén ! megy a kávéháziul. liánéin a terrasz előtt 
Hogy lehet valakiből i'.lmstar?< ; ácsoiog egv fához támaszkodva, esi tii-

Lz a cimc egy inozinjságnak. Vastag leiemmel, órák hosszat, mig vcgre be- 
betiikkel. Az ember önkéntelenül is meg- int eg\ segce'rvndezo. Ha valamelyik 
veszi. A leprecsalt olvasót aztán balga ! íilmvállalatnak statisztákra van sziiksé- 
tanácsokkal fizetik ki. Oi.vatt ez. minim Ige. kihűld az Eidorádóba egy segédren- 
valaki szerelmi lev elezővel akarná láng-I dezőt. aki azián > ; zerződéseket« köt. A 
ralobbantani vonakodó imádottját. 1 jelentkezőkéi felírják é-. nyomban meg- 

I .ten látja a lelkemct: nem akarok a 'k ap ja  az tb.ö utasítást: holnap reggel ki­
boldogult Vatentinóval konkurálni. Le a lene órakor jelenjen meg a stúdió íro- 
Petrovich nrral. le ti Rdnky Vilmáv al. ! útijában. a! ol átveheti maid a »szerenet.< 
De érdekelt mégis: hogy kezdődi;? A ! Amikor bementem a kávéházba érdek- 
szinészek rendszerint nem áruljak, el az j lődni. btgv ió helyen járok-e, mert stu- 
igazat. Fellengzős interjúikban a sors • tiszta s z e le tn e k  lenni, ti kaszin ó mi- 
kegyének tulajdonítják szerencséjüket, előtt szóra is métti'tott volna óvatosan 
amely világhírt és vagyont dobott az c húzta ciö cm a imilon heverő szdzirun- 
ölükbe. Mintha a jóisten már a hóleső- kast és estik aztán mondotta ve'ö-goioin- 
beu szemelte volna ki őket arra. bogy a bán:
fehér lepedőkön teljesítsék kivételes hl- •- Igen. Üli "n le. 
vatásukat. A Színházi Élet szerűit csak Üres a ztal rém akadt, cgv néger mei- 
a papa és a mama beleegyezése sziik- lett fogla'r.un helyet. A néger igen köz- 
séges. aztán már semmi az egész, ügyes, lékein fajta. Nyomban beszédbe é lé ­
nek kell lenni, hogy a. legtöbbet ígérő i gvedett velem.
társaság sürgetésére mondtuk a boldo- — Dn játszott már? 
gitőn igent. P ed ig ... — Nem — vallottam be — most va-

. . 'gyök itt először.
Statiszta-arvcrcs * Jóindulatu'ag nézett végig, 
a Caíc Eldorádóban — Az se baj. Egyszer mindenkinek el

Parisban v agy itv.o'e stúdió működik, í kell kezdeni. Burleszk? 
amelyeknek állandóan szüksége van , - Fogalmam sincs, mihez lenne tebet-
>anyagra. Ezek a statiszták. A n.vole I ségem.
stúdió keres ezer embert. F.s tízezren 1 Tükör előtt nem próbálta még ki az 
kínálkoznak. A Port St. Denis mellett arcát? Ind grimaszokat vágni? Mérge- 
van egy- kis kávéliáz. az Pldorddó. Itt lődni?
tanyáznak a. világ legválogutottabb ri- --  Azt h iszem ...
pacsai. a színházak és filin-a telierek ki- Sírni, nevetni?
tntts'iál, f'guronjui és akik statiszták - Nem próbáltam ... 
szerettek volna lenni, de sebolseni vet- Ja, uram. ilyen abszolút felkészült­
ük még igénybe szolgálataikat. Bor- ség nélkül idejönni! Nem sok reménnyel 
/almasan érdekes társaság. A nyomor kecsegtetheti ni. fin már több nagy fii­
sárga fo'tia mi fénylik az ábrázatukon met csináltiun. de folyton képezem ma- 
és a szm iil bői ordít az élnév. A niueér gam. Látta a • Rabszolgavásárt?* 
megről.önv öd' it amikor c ,t kóládét ren- Igen.
deltem. A vérbeli statiszta szódavizet Nii:,. akkor biztosan emlékszik ar-
iszik. vagy szóda nélkül, vt/g.v be se ra a teveliaiesárra, aki leszmia a sejk

lui"1'' megérkezett autó pont a ház előtt' fiát? — cs be se várva válaszomat így 
állt meg. ekkor azonban odaugrott a z , loiytutta ~  nohat én álltam a tevehaj.
-, «cm is ielcntytt valamit. Csend. Pár csar melleit eav villogó pallossal, se. őrszem cs .eiu « kond pialli,al) Sckond Dán. uram! ,.

‘renyi suttogás, tanácskozás ék- mai )icj|<vz időkben. Olyan maszkot még
senki se lá to tt ...

— Ön maszkírozta magát?
— Természetesen! Minden 

nek ki kell testem' az arcát, 
nem hat. Én teherrel és feketével doí- 
ozom. A nambinói zarándokban pé„

í percnyi
Krajacs és ’tárom kísérőié kiszállt az 
autóból. Újabb tanak'dús a kapu előtt, 
végre egyikük bement a folyosó cé­
géig, Otíliáit intett és Krajacs kiset été­
vel 'szinte belopódzott a folyosóról bő-

szinész- 
kit.ői.beu

nyíló ajtón át a kocsmáros szobájába.
A-/ tiió gyorsan becsukódott mögöttük • •• .Az ajtó gvoi.saii r.kkor megjelent az ajtóban egy ev­
és nem nyílt ki aduig, amíg el nem n,u> ! gáus. köpcös m. u RaiXl Lilit: ■..oi:,l,t 

I SVgveil vndezöjc. A h abile D wC  I ’
Vájjon az a kevésszámú ember meg- felvételeihez kellenek statiszták, i,.< z .

tartotta-e a gyűlést, vagy sem. nem de- ban már sok csatát .attain, A .i.aru-.. . .
rtilt ki. de egy bizonyos, hogy Krajacs kőzet is témséges vo.t. De ez a r. :

a Radics-pármak az a néhány hive, feiiilmuita a világit;.bőin es >tz okol .
a p ln c é b e n n '^ H o l,

mentek, valami különös vonzot ‘‘.la hat-1 f zwk,ld> akiknél re.v Z.m// /.a n.i r ; ; t.

antant szerződését. akkor Németország : 
bizonyára Bév.sbeii mérséklőén lépett ' 
c 1; na m . !

nglin biz’ ;yíc'?:• m gat *rtása azon- 1 
buti Németország t bátorította, úgy- 1 
hogy még uszitoP.a É veset a I ábo- 

rnrn.
Szaszanoff véleménye szerint Angliá­

nak módjában lett volna a nagy európai

magukat. Az. előnye.két hangi m.\a. . 
ki:

— Üti sírni is tudok!
— Nézze meg az alakomat!
— Az orrom u legieiegzt.lt i bb sas. 

orr Pdrisban !
Lgv nő:
— VüiuJi ; z.öke szakálLm van! 
Mindenkinek, még a legutolsónak is 

akadt valami special tusa. amel.yeí kü­
lönbnek hitte masát a löbbiné!. A ren­
di /öt azonban nem érdekeitek a sláge­
rek. nem kapott a ritka alku inon. a ne­
veket kérdezte és beírta a noteszába. 
Voltak rendes, szolid polgári és jöbaug- 
zásn arisztokrata-nevek. de néltáip ,«-.i 
oly abszurd mii\ é-zneveket diktáltak be. 
hogy az egyébként bárány türelmit segéu- 
rendezö ököllel csapott az asztalára Ton­
es! Raulé' Angeló előtt:

1 — Hallja! A becsületei nevet mondja,
a hármas vagy . . .  — és a. hölgy pru.va diktálta:

; -  Észter Rembrandt.
I

Julius Cézár is íelcsap 
statisztánakI

1 A rendező végül is megadta magát. 
Sokkal makacsabb cl'cutállásra talált a 
cir.gár mázolólcgénybeii, aki Julius (le­
zár néven óhajtott bevonulni a iilm-nni- 
vészet csarnokába. A rendező megpró­
bálta tréfára fogni a dolgot:

1 fiallia Ló\v\ . . .
De a fiúval nem lehetett beszélni. 

Megátalkodott ripacs volt.
I --.K érem  én Lyonban mükedveltcin 

négy évig — üvöltötte — flz cn neve- 
met egész Lyon ösmeri!

— Pardon — gyekezett megnyugtatni a 
rendező az idillt statisztát — az egész 
müveit világ ismeri Julius Cézárt!

- Na látia — csillapodott a busz Ju­
lius —- ds még kiabál velem!

Két törpe is tolongott a bóriborgas 
lé; fiák között, lábuj hegyre ágaskodtak 
és feldugták az miukat. min? mikor a 
gyerekek kikéretőzuek a tamto urtól.

; — Artisták vagyunk — mondották
egyszerre és talán ük voltak — rajtam 
kívül ■— az eg\et'eiiek. akik beállot­
tak az igazi nevüket:

— Kantor és liegi.
' Magyarok. Valahonnan Telnamegté- 

löl fuvarozta őket ki a világba egy
i nők. L’e\ vette meg az apjuktól 'annak- 
ideién sokat írlak róla a lupok I örök­
áron. Most. bogv a cirkuszok bezár,ú. 
i óvá í szünet alatt tilmezn-1: . M- ‘f 
a magyar parasztnak — ha net t i. 
vkesz.' vu melleit kére i a kiiive é' 
a verében vau a rá z utam oitiiaí.O ’

i szerelem. A két törpe testi er. • - !:
c'smiai. Iia maid megszedtek magi ” 
a e’rkusz b m kiá'i. z ‘•r-.-.n vissz i n- 
i!(.rólunk oda, ahonnan jöttek é-, a z • 

i géuv. n'.omior-'t lain rg-. me:.- ak vi -rí:!: 
i kas ólvt ép'teni k és a kisír ö I ’ rí a n.;- 
í rádés kocsisuk, hadd eui'egt.''-- m.g
h itáig. kicsodák Kántor és írig;.'

\ legutolsó transzpr oal került., n rí 
í 's a rendező mag s színe ele. 
i - Korhű ruhákba é- náncáik u k.ll
já tr za ni íigv címez t c! e 11.

- Bánom is én.
I’áris környékén 'c  znek a ie lr-  

l telek. Két hétig tart.
- - Mit fizetnek egv napra?

; Kyoiivaa és száz írünket. Áll a 
ii'gg. mire használhat uk. F.l'átást 
lakást természetesen a vállalattól kap. 

í . Aláírtam. A következő pillanatban már 
— bogv filmfelirat stílusban fejezzem 
ki magam - a »Rapid« fi’mcomp. kar­
mai között vergődtem. Előleget nem 
adtak. De a keblem mégis büszkén da­
gadozott. Hétfőn lesznek az első, fclvé- 

! teleim! Mit lehet tudni? Az a Chaplin 
' és az a Nagv Kató is \alahogv ig\ kezd- 
1 lek . . .
' Tamás István

legieiegzt.lt
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A  legújabb ipar
Újabban divattá vált a német főváros, 

ban a novella Írás. Diákok, hivatalnokok, 
kereskedők, társaságbeli hölgyek szó­
rakoznak üres óráikban azzal, hogy rósz- 
szabbnál-rosszabb novellákat és cikkeket 
írnak és azután elárasztják velük a kü­
lönböző szerkesztőségeket. Ez. a kon. 
junktnrát egyesek igyekeztek kihasznál­
ni, például az írók szövetségének hiva­
talos lapjában a / ’< t/cr-bcn megjelent a 
következő hirdetés:

ltodalontmal foglalkozó urak és höl­
gyek részére prózairásokat kJtiinö 

stílusban készítek jutányos áron.
A német lapok különböző gntiyos kom­

mentárokkal kísérték ezt a hirdetést 
Többen arról írtak, hogy most már csak 
az. marad bátra, hogy valaki ilyen Cilite­
ken nyisson üzletet: '>Prózatisztitó és 
■ thiisíesiö intézet . vagy pedig Novella 
és laiinliiiányjavitó részvény társaság.

A z indiánoknak haladniok  
k e l l  a k orra l

Az, északamerikai indián törzsek fő­
nökei most tartották meg szokásos évi 
kongresszusukat. A kongresszust nem 
annyira tábortűz mellett, mint inkább 
ccv név yorki szálloda különtermében 
tsiti tták meg. Igen modern eszméket 
hangoztattak ezen a kongresszuson. A? 
egyik törzsfönök rámutatott, arra. hogy

i927. augusztus 2.

indiánoknak is haladniuk kell a korral tűntek kézrekeritése érdekében, mert
és a modern technika vívmányait ne­
kik is tekintetbe kell vennlök.

Nekünk is rádiót és autót kell 
használnunk és bele kell nyugodnunk ab- 
ba is, hogy feleségeink cigarettázzanak, 
rizst használjanak, tetoválás helyett. 
Bele kell nyugodnunk abba is, mert már 
ngy sem változtathatunk rajta, hogy 
fiaink charleston nadrágot viseljenek. 
\z én lányom például az indián rezer- 
vációk feminista egyesületének titkár­
nője. Hiába. haladnunk kell a korral.

A  lyu kas harisnya
A párisi polgári bíróság a napokban 

elválasztotta feleségétől Henri Boronne 
középiskolai tanárt. Ez a válóper bizo­
nyos oknál fogva nagy feltűnést keltett. 
Boronne igazi professzoretnber volt. 
Szerette a stúdiumát és a diákjait. A 
mull tanév végén a vizsgák előtt észre­
vette, hogy az egyik gyermek nem fi­
gyel az előadására.

— Mit csinálsz, te lurkó? kérdezte 
tőle s ugyanakkor már gyorsan odament 
a fiúhoz s kivette kezéből azt a könyvet, 
amelyet az olvasott.

Egy detektivregény volt. Boronne el­
kobozta a könyvet és z.sebrcvágta. Ott­
hon eszébe jutott a dolog s kíváncsiság­
ból olvasni kezdte a regéin t. vájjon mi 
van ezekben a regényekben. ami annyira 
leköti a gyermekek figveimét. Meglepet­
ve tapasztalta. Itogv a Sherlock Holmes 
télé kalandok orca is nagy hatást tettek 
Ez a hatás akkora volt. hogy benne is 
felébredt a detektiv. attól fogva nagvobb 
figyelmet szentelt olyan apró-csvprö dol­
goknak, amelyeket addig egyáltalán ész­
re sem vett.

Ig.v esett meg, hogy egy Ízben, amikor 
a felesége eltávozott otthonról, észre­
vette. Itogv az asszony harisnyáján egy 
kis Ivük vau. A Ivük közvetlenül a boka 
ii’ilött volt. Amikor észrevette, termesze- 
lesen semmiféle jelentőséget nem tulaj­
donított neki:

Úgy. a szabóitélioz mész búcsú 
zott el a feleségétől hát csak eredj, 
de ne maradi sokáig ...

Az asAzotty este nyolc órakor érke­
zett haza. Hogy-liogy nem. Boronne 
pillantása a harisnyára vetődött s meg­
lepetve állapította meg. Itogv a haris­
nyán lévő Ivük nem ugyanazon a be- 
Iveit van. Amikor elment a felesége, a 
jobb lábán lévő harisnya volt lyukas.
most pedig a ballábán lévő harisnyán ’ p;ir;)„Csii megérkezett, azonnal letartóz­
va n a lyuk.

— Szivem bevésett dobogni kezdett 
vallotta a bíróság előtt a tanár 

amikor ezt a megfigyelést tettem. Per­
sze, az, első pillanatban azt bittern, hogy 
tévedek. De .aztán visszaemlékeztem ar
'■a a jelenetre, amikor a feleségem ott-bonról eltávozott és «  ajtó fele fordul-1 sértik Vrseera, ahol dr. fM r ilv m ls - ty

ya rátétté a kezét a kilincsre. Ez a je-1 viselte a lyukas harisnyát. De azért 
lettet visszavarázsolta az emlékezetein- még mindig kétségek rnardosták. Hátha 
be azt is. hogy a jobblábán feszült az ; téved? A következő kérdést Intézte az 
a harisnya, amely lyukas volt, mert asszonyhoz:
hiszen ez a lába volt közelebb a kan- — Mondd, Yvonne, ha a szabónélriz
dalidhoz. ’ ---- - ’ ■ ............................

A professzor elbeszélte, bőgj’ ü ma­
ga is odaállott az ajtó mcTIö, mintha ki 
akarná nyitni az ajtót és ekkor meg­
állapította. hogy csak a jobb láb leltet
a kandalló mellett. Az este nyolc óra­
kor visszatért asszony pedig a ballábán , borodva tiltakozott az aljas gyanúsítás'.

Megölte és kirabolta szeretőjét
e g y tollkereskedö

Kovinban letartóztatták a gyilkost — Nem találják az áldozat 
holttestéi — A gyilkos testvérét is őrizetbe vették

Yrsacról jelentik: Titokzatos rabló- 
gyilkossági ügyben indított nyomozást a 
vrsaei rendőrség. Néhány nappal ezelőtt 
megjelent a rendőrségen (ieduldig Leo­
pold vrsaei tollkereskedö és jelentette 
hogy Vuearescu Angelina és Radanov 
Dusán tollkefcskedök, akik az ö tnegbi 
zásából szokták a környéket beutazni és 
részére bevásárlásokat eszközölnek, jú­
lius tizenegyedikén elutaztak és azóta 
nem adtak élctjelt magukról. Miután 
pénz is volt náluk, kérte a rendőrséget, 
liogy indítsák meg a nyomozást az el-

vug.v megszöktek a rdiuk bízott pénzzel 
vagy pedig bűntény áldozatai lettek.

(jteduldig előadta, hogy már több mint 
iél éve állott Yacareseuval és Radanov- 
val üzleti összeköttetésben. Bevásárlá­
sokra ki előlegezte a szükséges pénzt 
eddig azonban mindig pontosan elszá­
moltak. Egy bélnél hosszabb ideig so­
hasem voltak távol és most, hogy két 
béi után sem jelentkeztek, szükségesnek 
tartotta az esetei, jelenteni a rendőrsé­
gen.

H ajsza az, eltűnt toll- 
kereskedök után- I

A rendőrség azonnal széleskörű nyo­
mozást indított az eltűnt toll kereskedők 
után. Elrendelték mindkettőjüknek körö­
zését. egyidejűleg pedig Medz.ihradsz.ky 
Miklós főkapitáiiybelyettcs vezetésével a 
vrsaei rendőrség valamennyi dctektivje 
megkezdte a nyomozást.

Már az. első napon megállapították 
hogy Radanov Dusán közben egy éj- 
szukát Vrsacon töltött. Késő este ér­
kezett titokban haza. lakására ment, 
kora ba inaiban azonban ismét eltávozott 
Megállapítást nyert az. is, hogy 

Radanov Dusán, akinek felesége van, 
szerelmi viszonyt folytatott Vaca- 

résen Angelinával.
Az. a körülmény, hogy Radanov titok­

ban odahaza, volt. gyanússá tette sze­
replését és elfogatási paranesot adtak ki 
ellene, amit a Bánát valamennyi csendőr 
őrséhez elküldték.

Elfogják a gyilkost
A nyomozásnak rövidesen eredménye 

is lett. mert a kovini cseudörség telefo­
non értesítette a vrsaei rendőrséget 
hogy

Radanov Dusánt az. egyik kovini 
korcsmában letartóztatták.

Radanov feltűnő viselkedésével már na­
pokkal azelőtt icEiint a csendőrségnek és 
mielőtt az elfogatási parancsot megkap­
ták volna, állandóan megfigyelés alatt 
tartották. Három nappal azelőtt érkezett 
Kovinba, almi egész nap és egész este 
a korcsmában mulatóit és feltűnő módon 
költekezett. A tamburásokiiak százasokat 
adott és nagymennyiségű italt fogyasz­
tott el. Egy alkalommal igazolásra szó­
lította fel az egyik csendőr. Radanov 
azonban szabálv szerű iratokkal igazolta 
magát. A cseudörség így nem tehetett 
-vehet. mint állandóan megfigyelés alatt 
tartotta.

Amikor a vrsaei rendőrség elfogatási

latiák. Az reyik korcsmában m a k k é , dn|s(lzh,„k. CRynrast cva-k. 
reszec állapotban t.il'h.ik i.i. lukisci d , |(lk ||a v;l|a.,nely|kiinkilck 
a cscndörségrc. kihallgatni azonban ak- pénze
kor nem lehetett.

»Agyonütöttem AngeH”át«
Radanovot erős csendüli fedezettel ki-

mész, akkor a harisnyádat is le szokod 
v etni?

Ez a kérdés lángba borította az asz- 
szony arcát. Pár pillanatig válaszolni 
sem tudott, aztán dadogni kezdett, majd 
ügyetlenül mentegetőzött s végül felhá-

Miklós íökapitányhelyettcs azonnal meg­
kezdte kihallgatását. Először semmiről 
sem tudott és mindenféle meséket akart 
a rendőrséggel elhitetni, később azonban 
a keresztkérdések füzében megtört és be­
vallotta, hogy

meggyilkolta szeretőjét és a pénzét 
magához vette.

- - Hagyjanak egy kicsit pihenni — 
mondotta — és kérek egy cigarettát és 
akkor azután részletesen elmondok min­
dent.

Mohón kapott a feléje nyújtott ciga­
retta után és izgatottan szívta el. Mikor 
egy kissé megnyugodott, odaállott a fő- 
kapitátty helyettes elé és egykedvűen 
jelentette ki:

— Igen, agyonütöttem AngcOnát, 
mert összevesztünk.

Nem akartam megölni, csak meg akar­
tam fenyiteni, mint ahogy ez már többi 
szőr megtörtént. Nem teltetek azonban 
arról, bogy a bot amivel feléje sújtottam 
olyan kemény volt és hogy cn akaratba' 
nul is olyan nagy svungot adtam neki 
Nem én vagyok a hibás, hogy olyan 
erővel áldott meg az Isten.

Elmondotta ezután, hogy tizenegye- 
síikén reggel együtt indultak el üzleti 
útra. Petrovoszelóra érkezve azonban 
még túlságosan korán volt ahhoz, hogy 
munkájukat megkezdhessék és igy be­
tértek az állomás melletti vendéglőbe, a 
Imi megreggeliztek cs meglehetősen sok 
szilvorinniót ittak. Közben azonban ve­
szekedni kezdtek, maid hét óra után fi­
zettek és elindultak Dolova fele. Útköz­
ben tovább veszekedtek és amikor már 
távol voltak a falutól verekedésre került 
a sor.

Radanov ekkor felkapta botját és 
azzal lejbevágta szeretőjét, aki az 
ütés következtében eszméletlenül 
esett össze. Amikor az. asszony már 
a földön volt. Ismét feléje sújtott és 
a második ütéssel valósággal szét­

zúzta áldozatának a koponyáját.
Antikor megláttam, hogy mit csinálta 

- -  mondotta a gyilkos — nagyon meg­
ijedtem. Nem tudtam mihez kezdjek és 
azonnal kijózanodom. Nem tudtam mit 
csináltam, a pálinka gyilkolt, nem é;i 
Gondolkozni azonban nem volt idő, mert 
minden percben jöhetett valaki az or­
szágúton és ha megtalálnak itt a holt­
test mellett, akkor el vagyok veszve 
Mindenek előtt

elvettem az asszonynak a pénzét 
— kétezer dinárt találtam — és az­
után a hullát bevittem jó mélyen a

kukoricásba.
— Amikor pedig mindezekkel készen 

voltam, továb folytattam utamat. Örül- 
lein annak, hogy senki sem látott meg 
és nem akadályoztak meg a bulla el­
takarításában. Tessék elhinni Főkapi­
tány ttr, liogy nem akartam meggyilkol 
ni az Angelinát.

-- Ha nem akarta meggyilkolni, akkor 
miért rabolta el a pénzét? --- kérdezte dr. 
Medzihradszky f ők a pi tá n y bely c ttcs.

.4 pénzt csak azért vettem el, ne­
hogy más rabolja el. Mi közös kasszára 

a'kran kisegítőt 
nem volt» «« - » —• • - — -

g pénzé
A pénzt csak kölcsönképpcn ve-ttem 
cl azzal, hogy majd megfizetem az

örököseinek.
A rendőrség mc-gállapitótta, hogy Ra

ellen.
— Ez a magaviselet — jelentette ki a 

professzor —- végképpen megerősített; 
a gyanúmat. Most már nem volt kétsé 
gém s egy detektiv néhánj' hét alatt a 
kezembe juttatta azokat az adatokat, 
amelyeknek segítségével a válópert meg­
indíthattam.

A válást a bíróság kimondotta, még 
pedig az asszony iiibájából és igj az 
asszony semmiféle kártérítésre nem tart­
hat igényt.

danov ezer dinárral kelt útra, a meg­
gyilkolt Yacarescu Angclinánál pedig 
kéfcezerötszáz dinár volt. A gvilkosna' 
pedig, amikor letartóztatták csak ezer­
kétszáz dinárt találtak.

— Hol van a többi pénz — kérdezte a 
főkapitány hely ettes ?

— Angelinánál csak kétezer dinárt ta­
láltam. a hiányzó pénzt pedig azóta el­
mulattam.

A rendőrségen azonban nem akartak 
hitelt adni vallomásának és abban az 
irányban kezdték meg a nyomozást 
hogy nem voltak-e Radanovnak btin 
társai?

Letartóztatják a gyilkos 
testvérét

A nyomozás folyamán felmerült ala­
pos gyanú alapján a rendőrség elren­
delte a gyilkos testvérének, Radanov 
Sztcvánnak is a letartóztatását. Megal 
lapította a rendőrség ugyanis, hogy ab­
ban az időben a gyilkos öccse is napo 
ig el volt utazva, majd rövid időre ha­

zajött és azután ismét elutazott.
Az egyik korcsmában találták meg a 

detektívek Radanov Sztevánt és előál­
lították a. rendőrségre, ahol azonnal 
megkezdték kihallgatását. Radanov 
Szteván tagadta, hogy része lett volna a 
gyilkosságban és azt hangoztatta, hogv 
arról tudomása sem volt. Amikor azon­
ban a kovini cscndörséc jelentette, hogy 
a gyilkossal együtt Kovinban az öccsét 
is letartóztatták, miután azonban ellene 
nem volt kiadva a körözés, szabadon en­
gedték, Radanov Szteván módosította 
vallomását és elmondta, hogy testven 
később elmesélte neki a gyilkosságot, *ö 
azonban tesM rét nem akarta etáruhti 
azért nem jelentette a rendőrségen.

A rendőrségen azonban az a vélemény 
alakult ki, hogy a gyilkosságot

minden valószínűség szerint a két 
fivér együtt követte el és a pénzen 

megosztoztak.
Azért találtak a gyilkosnál csak ezet- 
kétszáz dinárt. A rendőrség ebben az 
irányban tovább folytatja a nyomozást 
Radanov Sztevánt pedig továbbra is őri­
zetben tartják.

Nem találják a holttestet
Radanov Dusánt kihallgatása után Zu- 

bovics Vclitnir detektiv és Radnlováe 
Sándor rendörörinestcr Petrovoszelóra 
kisérték a hulla felkutatására. A gyilko'- 
kiballgatása alatt állandóan azt állította 
hogy a hullát Pctrovoszeló és Dolova 
között az ötös kilcnwtercs jelzőkő tncl 
lett rejtette cl a kukoricásban.

Zuhovics Velimir azonban telefonon 
azt jelentette a rendőrségen, hogy

a hullát a gyilkos által megjelölt 
helyen nem sikerült megtalálni.

Jelentette Zuhovics azt is, hogy a 
gyilkos, amikor az általa megjelölt hely­
re érkeztek, megváltoztatta vallomását c> 
azt állította, hogy

a gyilkosságot nem Petrovoszelrtnáh 
hanem Koviu mellett követte el é"

a bullát a Dunába dobta.
A nyomozással meghízott detektív .k 

most a gyilkossal együtt Kovinba utaz­
tak.

A vizsgálatot a szenzációs taWógv - 
kosság ügyében a rendőrség tovább vc« 
ze-ti és a hulla felkutatásával egvidejű- 
leg Radtenov Szteván szerepét akarják 
tisztázni.



•’j^unztus 2.»»<

A bolgár király Magyarországon
Borisz király lát®altéit tett ai al- 

csuihi föhercej kastélyban
!’udape tríi! iekmik: Borisz bolgár 

király,, iki iiiAirc. Emó,\i.; heteCgnő 
-ársaságában hosszabb Eölföidi útra In- 
unit. iiui/Zsa során csütörtökön érkezeti' 
Mag■ '.'rurszágra. A b ígér király szí. 
s'on inkogi,'tóban utazik és lg) magyar-

— Időjárás. A Meteorológiai 
jelelni Tiilnyomóan száraz, igen 
idő várható, elvctye zivatarral.

— Szentté avatták István vajdát. Bco-
gnuiból leintik: A Snbortia Crkvábaii a

' ' zági tartózkodása csak most vált is- A hullámok felborították 0 csónakot kormány. a diplomáeiai kar és nagy kö- 
"icie'í.s.s.. és S fiatalember eltűnt zönség jelenlétében Dimitriie pátriárka

\ király csiilörlftk dók-tíl, vn. s szc„,,é avatta István vaj,lát. István vaj-

.otornol,,! ii ytolyaua utum wz alesntlil , ; .  kíi/,lében ben >>. Zsigmond magyar király 1427-
Hrereee, kastélyba, ahttl tnejtklloíalta seZtmíié'l>ercne'ti?™,i'vr,le éves fiatal, ben átadta neki Nándorfehérvárt, a je-
i.nokalcsnereit, .lozsei , főherceg nőve- , m • Untr.ri Pmo-rulni h p I\ iitöl kezdve ii... i i . .. .. ember, aki az klen érettségizett Növi- Jtntcgi r.cograuni. n m  etioi i\v .in i a
■ '' ' 1 ' ‘ ’ 7 'V. hl1'1 •' szádon, a strandról eg) lél.kvcsztövel a szerb nemzet, élei cm unnia lett. Arait)

r .A,.v;?’,,,ra’ :ii,n! Dunán elindult Kamtnlca fék'. A vörös János hires versében, a Szibinyanyi
* ' ' /  1 • ' sasa. o . kereszt fürdő előtt a lélckvcszlö találko- Jankóban is s*zó \un István vajdáról, A

A bolgár kiró.’v picitek reggel folyta, 
•■iii r-r-aságáv, ! autón CsNlszlo’vJíiá- 

iiapm Érsekit J váróit tököltek. 
«-uhat reggel u ta z t:to v á b b .r

v í : ’

* A améii maga a király vezeti.

C I R K U S Z
Seregsztmle

Nézek jobbra, nézek balra. 
Mennyi jelölt, rengeteg. 
Harminc kilos rpn a névsor. 
Mit kezembe légitek.

Illa-berek. náí!a!;-erek. 
f eképnek a miiiis/lerek.
Nekik muszáj.
A volt hónai) ák: ez uszály.
A helyi pártkcriíeusok 
Ajka szintén mandáímuért 
Fellép továbbá, csendesen 
Hentesein,
I ellép mei észen 

z e i, t é I y c m körüli f ű s z e i • é s z e r 11.
S az ö nyomán 
Mind a kilenc komám.

Jelölt a kisgazdák dísze.
Jelölt a polgárok misze.
S három
Percen belül váram,
Hogy jelöltesse magát badarom, 
(Álért várt eddig. csodálom.)
Fellép a suszterem.
Fellép a lusz'erem,
Meg a pilóta Lindbergh Jenő,
S babám, a fekete nő.
A jelöltek közt vele masíroz 
Stu.x ur, aki rossz.
F.s egész sereg 
Bekk,
Továbbá a centerek.
Aki nélkül hivatalos lista 
Nincsen: fellep a droguisr 
5 mivel nem apatikus,
Siet fellépni a patikus.
Felép a dadáin,
Fellép a rnadám,
Fellep a vici.
Fellép a pici
I tédunokám
Ambíciói okán.
(Igaz. még cseescmö.
De igy öubccsc nő.)
Fogászom, mihelyt egy ideget elölt 
A pártkliibba rohan: jelölt 
Fellép a tartóból a tinta.
A hintából a palinta.
A vízvezeték csapja.
A prd'icsi főszakács apja.
A Fii János, a Fa Jankó.
A charleston, blues s a tangó.
Előáll Wales apraja-nagyja 
Es érdemeit előadja,
Megválasztását erre fel kéri 
Edward király és Montgomméry 
F.s fellép, mert ész 
Kell ehhez: a kertész.
('gyMÖk. ügyvéd és üzér.
Huszár és tüzér.
Viztlegény. kasznór é\ bájos 
Mosollyal a Vasesztergályos,
Meg a kecscge Ikrája, j 
Es mind liivatko/Jk rája,
Hogy Vuklcsevics Volja 
Pont az ö nézeteit velliá. 
fa<M jelentem ki: \
F^fép mindenki.
Ha valaki kérdi, csak kérdje, 
ifMiHic feftéqp at ántvom tén yt,

BACSMEOYEl NAPLÓ
Nczek jobbra. nézek balra, 
Mennyi jelölt, rengetteg.
De: ki marad kiizúhuj -nak 
Aminek ok engedtek'?

dió

Belefulladt a Dunáb 
egy noviszadi diák

zott a K w  nevii hajóval, mely több .szentté avatott Beograd átvételének öt- 
.-znlyt vontatott: Schmidt olyan szeren- századik évíordn'óla alkalmával történt, 
é,lentil kor„iít,yzt,ll l.oíy tt I.W -J _  A SZHhll(k.a| v„s,,lash„„cress,,,s  elö-

!" ? " ? '  r . '-T "  , " készültje,. A.ttttszltts közepén le-z Szn.
hullaiunk nbmiio tűk. A nata ember a ,. . tl . • i. . i < ; 1- I botican a vasutas'k cs bajosok országos\ ízbe C‘*vtl cs úszni kezdett a pait telis « , » : s»c im m h  Hutamuii mc^niiu v ih ». , , .. , ,, , . kongresszusa, amelynek előkészületei ,......................  . . .  . . . . . . . . .  .de hogy ki.uib'ii-e, arról nem tudnak, * . . . . A n, ,1'e chniir ujsagiro, aki irodalmi körökben is
mert Schmidt <lcl ma nem ic lcn tke .zc tt..........................' . . . . .  . ,, . , , jelentős nevet vívott ki rnaganak. Lima-\ • -1 . -r i-'i ügyi minisztérium legutóbbi rendeletével . . ,Azt hiszik, hogy a szcreueseiien diák a • . , , . esek volt az Obzor színi- es zenekr -
vHör fulhidi é< holttestét a viz még 

, nem \ etette ki. A lélekvesztöt, melyet az 
'á r  visszusnlort, u 'irai’dít'fl inni mi ssze 
■ kiloptuk. A hatóságok, megiudiiolták a 
i \ iz-gálatot és megtettek mindent. Iiog.v 

Schmidt leité'yes eltűnésének körülmé­
nyeit tisztázzák.

Az osztrák-ném et csatlakozás 
m egváltoztatni Európa térképét

Mussolini beszéde a becsi fórra- 
da'omrólI

Iv’-'ti.,iából Ic’emik; \ mini •z'.crt.inács — Nyugdíjazták Palmar Kálmán szta- 
f hétfői üléséi) í'.g'alkoztak az olasz kor- rakanlzsal tanácsosi. Beogrndból jtlen- 
tnáii) nak a bécsi ínri aGaiommal '•zeni- tjk ; a béliig) uthűszicr nyugdíjazta Pál- j kozom mindenkinek, akinek szüksége

(mar Kálmán sztarakanizsai városi taná- 
iilésen esőst és helyébe Kuzmics Dragulin volt 

icgy/öt nevezte ki.

— Vizsgá st a szuboticai inunkásbiz- 
io. i a. In gy beavatkozzék az osztrák ítpitó hivatalban, A szociálpolitikai mi- 

ztársaság bclügyeibe. \  bécsi olasz.
sei'iitiii'é'e

j ben tanúsított magatartásával.
.Mussolini nmiiszkvi'biök az

- nagy beszédet mondott.
\ ías s/ia kormány — mondotta 

Mussolini eg)- pil'aiiatig sem gondolt

i kö\et a iorrada om nap’a,','.
lépéseket nem tett amelv beavatkozást I'<>a a biv..t;d ügykezelését vizs- ‘ pénz egészen tölösleges dolog, jelentette
jelentett volna. Az ola-z kormány nem . síél.ák felül. A bizottság tagjai, Cvejics i ki végül ellentmondást nem tűrő h m o n  
vont össze csapatokat az ráz ták háti- Márké) pénzügyim lisz.teriumi tisztviselő,1 Mr. Bert Over.
rom A forradalmi napok lezajlása után dr. khmics Martin szubotlcai vezető-j p r> Schattler Mátyás noviszadi orvos 
azonban njra előtérbe i i )  o n i, i ! t  az a farasbiro cs dr. Mi'ics Ivó, a jogi lakul-jCgy hónapra külföldre utazott.

' kérdés, húg)- ilyen események lezajlása (ás tanára. A w'z.-gálat. amely hétfőn . . .
után megvan-e a feltétele annak, hogy kezdődött meg. előreláthatólag tizenöt- ~  T , z , r  reJE, y? ~

Lu/ssfriíi liiegellvn ollain Zrs vi ii. 10 a laisz napis hr.' lanaiii és annak heíejc-!««« mcshalasokkal. Rómából jelentik: 
kérdés isiné, a taaaze-séz, érdekhídás „ián az v,aduién,, nyilvánossásra '"aszorszasban nemet mintára érdekes
előterébe kerüli ős ezzel együtt felve­
tődött a dunai konfödi ráeié> és e \  é- 
tnetoiszaghoz viiló esatlákozas terve.

— Kézenfekvő, hegy a két megoldás

— Felmetszette a hasát. Zagrcbből je­
lentik: Vasárnap a hőség miatt a zagrebi 
lakosság nagy tömegben kereste fel a 

közűi eg) ik sem liajdiadó \égi e a tcini- környékbeli erdőségeket. Az egyik ki­
ölő szei zódcscÁ megsértésé nélkül és ránduló csoport a Bukovácski-crdöbcn 

; egészea világü-s. Ing) .\nsztridnak \ ’é- borzalmas leletre bukkant. A bokrok 
\ melót szaghoz vah> esahdása lényégé- között vé-rbefagyva találtak egy ötven 
Lseit inegválfoztatná katona ferképel is évesnek látszó embert, akinek basa fel 
M(t oinbo.ná a versalllesi é< a sa’ntgennai- volt metszeve és a torka át volt vágva 
in la keszerzódes áltál megállapított or- Értesítettek a rendőrséget, amel.v meg-I 
szdghalárokat.

- -  Día-zorszá
— ezeknek a tényeknek szemelöít tar-

átHap'totta, hogy Klove Mártonnak hív- 
folylatta Mussolini iáik és a/ e'megyógviiuézetböl szökött 

meg. Klo\e napok'g bolyongott az erdő- 
tása nélkül nem változtat álláspoiitjáii., Ixm. maid a. zsebkéséw! felvágta hasát

Az, olasz minisztereim-\  ezután a itt- és torkát és eh érzett.

I •

goszláv-albán konfliktusról beszélt es
g) őrs 

inteivcn-
l:sug?ií.) ózta. hog) a kmifliktus
elintézését csak Olaszország 
ció/a tette lehető) é.

Ezzel bebizonyosodott mondot­
ta Miismóiui Iiog.v ha nég) nagylia- 
tah ni egy hizonyo> kérdés elintézésé­
ben összkangzníoí. együttműködést ta- 
nusit. Európa békéjét nem fenyegetheti ^blyoztáik a nemzeti báni, és az ni jegy­
veszély.

ZÁLOGKÖLCSÖNT
nynjt miden érié' kai híré tárgyra, 

érté .yapirra, ^leierra, árura, 
zongorára, autóra, >y«gre, tzénnére 

-s ruhenemöra

K eresk ed ő ’mi és Ip a rb a n k
S u  b  o  t  i cü 

VASÚTI FÁIKKAL SZF.MaEN

HÍREK
Intézet

meleg

öínapi szabadságot engedélyezett a kon­
gresszus idejére mindazoknak a \asuta- 
so.knak és álkmii hajózási alkalmazottak­
nak. akik a kongresszusán részt akarnak 
\ettui.

— Leloldották a beeskereki »Neue 
Zeitff elkobzott példányait. Becskerek-
röl ie'euCk: A bicskircki ügyészség uta­
sítására .i rendőr-ég elkobozta a Neue 
Zeit egyik legutóbbi számát, amelyben 
az ügyészség szerint államcllcncs Sikk 
jelem meg. A vidtanács hétfőn délelőtt 
foglalkozott az üggyel és a lapot felol­
dotta azza1 az indokolással, hogy a cikk 
nem larfaltnnz ál’, inellenes izgatást.

van rá. rendelkezésére bocsátom a kö­
zösségnek. Viszont ennek ellenében el 
várom, hogy a közösség is adja meg ne­
kem azt, amire szükségem van. PémP 
nem fogadok el senkitől. Aki nem akar. 
annak netn kell semmit sem adni, ak> 

lüszierium liároudagu bizottságot küldött' akar, az adhat szerszámokat, fát, Cc-. 
ki a szul'micai mimkásbi/tositő pénztár-í mentet, üveget, festéket, trágyát, stb. A

fogják hozni.

Mcgalakul a görög jegybank. Athén-
ből jelentik: A kormány a Népszövetség j ’uegkötését eddig attól tette függő)é. 
kívánságainak élteimében elhatározta a l!"".v a pekingi kormány clismeri-e a

Kuotnintang elveit és csattakozik-e a 
Kueimutang-inozgaloinhoz. Csang-Kai-

anielynek jegyzését a nemzeti bank fogja ^ c’' ll1Cl<l közölte a pekingi kormány- 
végrebajtani. Eg) éhként még nem sza-M ’val. hogy mindén előzetes feltétel nél- 
‘ “ kiil is hajlandó tárgyalásokat kezdeni a

fegyverszünet megkötése érdekében.

ég;
független jegybank felállítását. A bank 

y félmillió drachma alaptőkével indul,

bank egymáshoz való viszonyát, de a 
Népszövetség főbiztosa goneioskodni fog 
a jegybank teljes függetlenségéről.

— Rang és utód. Rio de Janciroból je­
lentik: Pará városában a diákok elhatá­
rozták,- hogy megkülönböztetik magukat 
külsőleg is a ti) árspolgároktól. Ezért 
minden diák köteles télen, nyáron, éjjel 
nappal fekete ki mén) kalapot )•

a diákok számára, azt csak 
megérteni, aki tisztában van a br%ziliai 
rettenetesen meleg, tropikus éghajlattal 

i és azzal a ténnyel, hogy Pará városa a?
etyenWtő közvetlen közelében fekszik.

az tudiu Kaphatók szeplő- és nrcíehéritő-kré- 
inek, szappanok és g.vógypuderek, 
hámlasztók, Orado arcplkkolás. Haj­
szálak végleges eltávolítása, Taaítví* 
nyok felvétetitek.

néliáuv

. oldal

I — Nyugodt a Vezúv. Rómából jele . 
tik: A Vézuv-obszervatóriimi köziét 
szerint a tűzhányó működése csőkké- 
nőben van és Valószínt!. Iicg.\- 
nap múlva már a normálisra csökken

— Kigyulladt autóbusz. Budapesti,' 
jelentik: Hétfőn délután két órakor .j 
Tisza István-ticca s a Nádor-ucea sarkán 
kigyulladt egy autóbusz. Az utasok ré­
mülten menekültek a kocsiról, a soífőr 
is idejekorán le tudott ugrani a ki csio'l 
és megállapította, hogy az autói,as • mo­
torja gyulladt ki. Pár perc mu.va meg­
érkezett a tűzoltóság is. amely hamaro­
san eloltotta a tűzet

— Letartóztatták a Radies-párt prilepi 
listavezetőjét. Zagrebbő! jelentik: a 
liorvát parasztpárt zagrebi központ1 u -  
zetösége hétfőn távirati értesítést kapott 
a szerbiai Prilcpröl, hogy a rendőrség 
letartóztatta a prilepi választókerület 
Radics-párti listavezetőjét. Milutiiiovics 
Vladimírt és a párt vezetőségének több 
tagiát.

— Halálozás. Zagrcbből jelentik: Za- 
grebban vasárnap meghalt Lunacsek Vla-

zenekri
tikosa.

— A pénz fölösleges dolog. Ncwyork- 
ból jelentik: Bleadonban él egy különös 
ember. Mr. Bert Chernek hívják, gyü­
mölcskertjei vannak és arról nevezetes, 
bog) nyolc é \\e l ezelőtt elhatározta 
hogy ő pénz nélkül is meg tud élni cs az­
óta nem is nyúlt pénzhez. Szép nagy 
gyümölcskertje van, amel.xet egyedül 
müvei meg. A gyümölcsöt odaadj;) min­
denkinek. aki kéri, főleg azonban kórhá­
zaknak és szegényházaknak. Pénzt nem 
fogad el senkitől. Nyolc év óla nem volt 
a kezemben pénz — mondotta a különös 
ember az egyik newyorkí lap tudósitóié- 
nak - és amellett nagyon jól megélek 
Az én munkám eredményét odaajánőé

irodalmi kísérletet vettek tervbe. Az 
egyik kiadóvállalat felszólítja Olaszor­
szág legjobb tiz regényíróját, hogy írja­
nak együtt egy regényt. Minden Írónak 
egy fejezetet kell megírnia. Teljesen sza­
badon irhát, csak egy feltétel van: a fe­
jezet végén valamelyik hősnek egészen 
különleges módon kell meghalnia. A tiz 
író állítólag már hozzá is fogott a re­
gén)' megírásához,. Az írók neveit egye­
lőre még nem hozzák nyilvánosságra.

— Csang-Kai-Sok fegyverszünetet köt 
a pekingi kormánnyal. Londonból jelen­
tik: Az .Observer« jelentése szerint 
Csang-Kai-Sck tábornok a pekingi kor­
mánnyal szemben most már sokkal bé- 
külékenychb hangot pendít meg, mint 
eddig. Csang-Kai-Sck a fegyverszünet

Asszonyom! Hiába kísérletezik, csak- 
hamar meg fog győződni, hogy szép­
séghibáitól csak Rot/i Olga speciális 
kozmetikai intézete (Szubotlea, Kralj 
Alckszandrova ttlica 4. sz„ Rossija Fou- 
cicre palota, félemelet) tudja végleg fe­
lelősséggel megszabadítani. Szépség­
ápoló szerei kiváló hatásúak és vidé-

fíogy mennyire súlyos feladatot jeleni ez Len is közismertek. Postai szétküldés.

I
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_  Szeptember végén meg kell szűnni ’ _  A,lt0„,ubji . PPV1>nvló „zKí-rse- ' \ ,a vagt rlakást kiwk. Vz ország nrndcr nve P ?/ h i , 'z olasz újoncokat ezentúl buszon-
vrbb vasútállomásán ,Z csztP , ’ • í dr i,bul Nlwii.k: André Merc or egyéves korukban hívják be. Rómából

i 'vsmán v.ilósá’ i s városkák • •ikul*'»k ,uÖemobllistn, aki auiójuval már jelentik: a hadügyminisztérium azzal a
U , |  i l z !  í  T 01 >  .» '6WBl' & v“ló“ - (ucUtliOZlk, I,o£y nz „Ionokat

■ , aslililWMlládok szántára a fnr-ak™. ' ' ' Produkált. ncl" lllin> ntldit bbsz., liánon linszo ll-
l,ó! kivon, tUierva-onokban rendeztek be tra bnlhiriil ' i i n ^ ’í'1 Cl\ “?' e£-'íves korukban hívják be katonai 
<. tiksádakúsokat. \ kiiz cketkSii^vi w  m  (« ’ « í  ? f  '1 az, szt,ltíll«™- A reformot elsősorban a ka-
ntiniszterbnu a t , X. „biti,,, ra t aló tek" ' '  le • ,e sr-t cm ik d T  o  ,nd ,,'hn' tun;'»r'  Osok helyeslik és II, módon akar­
nod  elhatározta, boa, a ......... . rr ne d  X « “ « " " •  testile. lobban fejlett
efóára letoalal, vaetmoka, kijavm aja fs ; I n t e l l e l  k 'X y l e l  dnöke felszólb ",0"C"k ' hadseregbe.

1,’hu' ^mí' r \  / Z(’11 U nií* ! !olt;u vegyen rósu a lúvcrseuypál.ván — A tizenhat éven aluli leány elesábi-
1 SZ ’-n t  ,A.iV ?  i jliluul /  X aMll,Saz I C2V akadály versenyben. Mercier elfő- tása bűntett oz uj osztrák biintetötör- 

,i. .i„m uv. - lu .k t M. |iog\ azokat gadta a kihívást és augusztus 14-én aka- vény szerint. Becsből jelentik: Az osz- 
a y.gom ^at, mnel> ekben nwst vasutas- dalversenyre indul autójával. Ellenfele trák kormány most terjesztette be az uj 
.sa-otr-k laknak szép ember elseje., kt.eífy Kátnsró ló lesz. büntelötorvénykönyve,. a,„elv ludvale-

ra, másutt lakásról sondoskodni. Akl szelét, koplaljon. Nceyorkból 0 « »  „íinct b b„e,ol,,rve„vk,n,vv.
jelentik: llsy Halkitts Hevít, miudezideis „untaidra készül. A bilit tetol,>r-

-  Elhalasztják a novlszadl vízvezeték- teljes ismeretlenségnek örvendett tudós. v™ykÖnyv már igyekszik kiküszöbölni 
pályázatot. Noviszadról jelentik: Növi- most k„ópett a n -vtfciellsC„4 homályából az ellentéteket a két ország judikaturája 
>z.ol kiszeies,.tft laiiacsa mint is- ós bejelentette, liogy nagyszabású fel- kuZÖlJ ÓS Íííy CiíyenSeti az ,ltat AusZtlÍfi‘ 
me. eres, pabazatot irt ki a Noviszadoj fedezéssel anndókox/i nice’ •< világot A na  ̂ Németországhoz való csatlakozása- 
létesítendő vízvezetéki és csatornázási felfedezés lényege az: a szerelemnek ,loz- A modern felfogásnak megfelelően 
immkal.irokia és azoknak financirozasa- tápértékc van. Aki sokat szeret, annak természetesen az uj bim.tctőtörvéiiy-
A\'1rne ‘'n/íníU  ^h- t". kcvc^bbct kell enni. A táplálék áítal kónvv ^gész sor reformot ölel fel. A

X  mi , energiák nagyrészét hőfejlesztésre. .'negváUozott politikai viszonyok követ-
‘ . P^h-áza ki' á d n .k  k ^ r n U,ldV' íütósre liasz,,aIh‘ k i a ‘Szervezet. Már kéziében megszűnt a felségárulás delik-
’ i' A dó T ,k‘.bb. e s ; most annak, aki sokat szerek nincs szűk- lllllia. ehelyett a hazaárulást büntetik.
' M ‘ ‘ elhalasztását iog.i,t kérni , ÓRe arra hQgy t.ipI..; j . okozta cl)Cr.  A közcsend és közrendliáborltás és la-
— Amerikai gőzösök gyorsasági ver. giákat fordítsa hőfejlesztésre, mert a 7jtúS' helyeit az uj törvénykönyvben 

senye az óceánon. Londonból jelentik: szerelem igen Jó höfejlesztö. így tollát ;t törvénnyel való ellenszegülésre buz- 
Yasárnap éjszaka éjfélkor négy nagy annak, aki sokat szeret, kevesebb táp- tIit:5s büntette szerepel. Büntetendő a 
amerikai gőzös a ncwyorki kikötőből az Iá-lókra vau szüksége. Aki szeret és köztársasági államforma szidalmazása 
óceánra indult gyorsasági versenyre. A , mégis úgy eszik, mintha nem szeretne, és büntetendő a népgyiilések erőszakos 
eél az angol tengerpart. A versenyben j el fog hízni. A fiatal házaspárok azért megakadályozása. Ecltétleniil biinteten- 
részt vesz a Mauretania, az Olirnpic, a i híznak cl, mert sokat szeretnek és amel- (h”> egy tizenhat évesnél fiatalabb leány 
Leviathan, amely háborús zsákmány és j lelt mégis annyit esznek mint házassá- i elcsábítása. Kiilöu védi a törvény az al- 
az.clöti Xaterland névep a német keres-í guk előtt. Már maga a szerelem is kellő kalmazási viszonyban levő nőket, imiu- 
kedelmi flottához tartozott és végül a hőmennyiséget íeileszt bennük úgyhogy kaadójuk csábítása ellen, A liázasságtö-

Szeptember végén meg kell szűnni ’ _  Automobil
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sz olasz újoncokat ezentúl buszon- — Betöréssel és sikkasztással vádolt 
egyéves korukban hívják be. Iróniából magánliivatalnok. Noviszadról jelentik:

Kedden kerül tárg\ adásra a noviszadí 
törvényszéken Stukeez f'erene noviszadi 
magánliivatalnok betörési Ügye Ez év 
januárjában a vád szerint, Stukeez be­
tört Gold Oyörg\ noviszadi fényképes/ 
lakására és onnan harmincezer dinár í r ­

ják elérni, hogy testileg jobban fejlett ékszert lopoit. Metz György nnvi-
uíoncok jussanak a hadseregbe. szai,i kémiai laboratóriumából pedig öt­

ezer dinár értékű árut vett bizományba 
és elsikkasztotta.

Tizenkét évet ült börtönben, azután 
csalt a rabok nevében. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszék kedden 
urgyalja Pilicsarszki Dusán szabósegéd 
bűnügyeit. Ez év áprilisában Novakovies 
Dusán törvényszéki hivatalnoktól szö­
veteket csalt ki Pilicsarszki azzal azaz ellentéteket a két ország jtidikaturúja .. .., . J I nriiinrvn

között....... . . * . / a I ürüggyel, hogy azokból ruhát koszit, de/zott es i;4v egyengeti az utat Ausztria- : ... . . , . . 'i v» , . ., . « • ./. i 1 szo\ eteket eladta US a pénzt elittatk Németországhoz való esatlak<,zasa-I p a .Jcs. p uzsIca Il()visz.ldi
»z. A modern te,fogasnak megfelelően lő, aRir]ck apja a niitrovieaj fe5ívll/izb;|:, 
r.rcszetesen az m büntetőtörvény- tftUj k, büfltetését? euVszer kétszázba.--

Anita Loost Szőkék előnyben regénye 
30 dinár. Kapható a Minerva könyvosz. 
fályánái Sziibofica. Postaköltségre 5 dl. 
nár küldendő.

— Lezuhant a létráról. Szcnláról ic-

___,v.. v v i V.V.U..VH koz> A modern felfogásnak megfelelően
munkaiatokra és azoknak íinancirOzásá- ■ tápértekc van^Aki sokat "szírét?  annak természetesen az uj biiutetőtörveny-
ta. A paljazal augusztus IS-ikut jár le kevesebbet kell enni. A táplálék által kó,,vv.. egész sor reformot ölel fel. A 1Ilillc< nlásszor kétszáz dinárt és kétezer

\ iszoiij ok kö\et- j jjnár értékű ruhaneműt esalt ki az apa
felség.uni.is delik- nevében. Pilicsarszki eddig már összesen 
árulást büntetik. 1 tizenkét esztendőt töltött börtönben.

; közrendítáborltá;; és lú­
giákat fordítsa hőfejlesztésre, mert a zdtás helyett az uj törvénykönyvben
szerelem igen jó höfcjleszlö. így tollút ,;l törvénnyel való ellenszegülésre buz-

Yasárnap éjszaka éjfélkor négy nagy annak, aki sokat szeret, kevesebb táp- ó'tás büntette szerepel. Büntetendő a
amerikai gőzös a uew.vcrki kikötőből az ' lá-lékfa van szüksége. Aki szeret és köztársasági államforma szidalmazása
óceánra indult gyorsasági versenyre. A j mégis úgy eszik, mintha nem szeretne, ós büntetendő a népgyiilések erőszakos
cél az angol tengerpart. A versenyben el fog liizui. A fiatal házaspárok azért megakadályozása. Feltétlenül büntetet’- ' lentik: Pavlovies Mitó szentai vaskeres
részt vesz a Mauretania, az Ölirnpic, a ! híznak cl. mert isokat szeretitek cs aitiel- óö egy tizenhat evesnél fiatalabb leány [ kedösegéd hétfőn délelőtt egy vevő ki-
Lcviathan. amely háborús zsákmány és ’ lelt mégis annyit esznek mint házassá- elesábilá.-.a. Külön védi a törvény az a l- | szolgálása közben lezuhant a létráról éi
azelőtt Vaterland névep a német keres- igák előtt. Már maga a szerelem is kellő kalmazási viszonyban levő nőket, mim-i eszméletlenül terült el a földön. Beszálii-
kedélmi flottához tartozott és végül a hőmennyiséget fejleszt bennük, úgyhogy Kandójuk csábítása ellen. A házasságin- I tolták a kórházba. Állapota súlyos.
Prance nevű francia gőzös. a táplálék nagy részét nem {ordítja'rés csak akkor büntetendő, hogy ha a

Valentino felfedezője hirtelen meg- hőenergiává a szervezel, hanem ez a házasfelek egviitt laknak.
— Elgázolta a kocsi. Szén tárói ieL.i- 

tik: Schaffer Mina szentai asszonyt, hét 
Vigyázzon ! Értékes fehérneműiét . lön délelőtt a főtéren egy kocsi elgurul' ./

Sillyos sérüléseivel a 
tattá

csakis Schicht-tcrpcutinszappaimal mos­
sa, különben tönkremegy!

— l etartóztattak Erdélyben egy ipa-

lakására szálló— Nag.v tüzek Romániában, Bukarest­
ből jelentik: Az elmúlt, éjszaka óriási 
tűz pusztított Galacban. A tűz clhatn- Gyomor- cs hasbántalttiak. izgékony-

Italt. Newyorkból jelentik: Matliiz s z i - i ’ü’öslcges táplálék zsírrá alakul, 
nésznö. aki Rodolfo Valentinót felfedez- í 
te, filin.iátjszás közben, az utolsó felvo­
nás közben hirtelen meghalt.

— Elfogott dohátiycscmpészek. Szia- vasztotta a cukorgyárat és több nag.v jósát, mert exaltált cselédje magyar ság. migrén, kimerültség, szédülés, sziv-
ribecsüjről jelentik: A sztaribeeseji rend- ártiraktárt. A kár több millió lei. Moines- színekkel mázolta be a házfalakat, Ko- Jszorulás, rémes almok, ijedtség, általá-
öijárőr a csikériai utón két gyaníts, zsá- iiben szintén nagy tűz volt, mely tizen- lozsvárról jelentik: A szilágycsebi csend- nos rosszullct, csökkent munkaképesség
kokat cipelő embert fogott ei, akiket be-í egy házat pusztított el. A tűz oltása őrség letartóztatta Bcrkovics Gézát, a niár nagyon is kétségbeejtő esetekben
kisértek a rendőrségre. A rendőrségen közben több .sebesülés történt. Egy őr-(város egyik tekintélyes iparosát, akit megszűntek azáltal, hogy a beteg napon- 
inegállapitolták, hogy az illetők Kemény mesterre, aki az egyik égő ház tetején (cselédje vallomása alapián izgatással i kint reggel éhgyomorra megivott egy
János cs Gödölei Erzsébet sztaribeeseji dolgozott, tüzes gerenda esett és sulyDs vádolnak. A vizsgálat, mely a váratlan ;pohár természetes >Ecrcnc József kc-
l.tkosok, akiknél összesen harmincnyolc égési sebeket szenvedett. Azonkivirl több letartóztatással végződött, megállapitot- seriivizet. Orvostanárok dicsérik azon
i!ó .finom minőségű sz.iizdoliányt talál- katona is megsebesült, akiket a kórház- ta. hogy a város föuecáián ismeretlen értékes szolgálatokat, melyeket a Fc-

tak. Mindkettőjüket letartóztatták cs ál-' 
adták a pénzügyőrségnek.

ha kellett s'zállitani.
Az összes szakkönyvek kaphatók a 

— A szombati táncverseny. A Városi- 1 Alinsrva könyvosztályánál Szubotlcs 
kávéház rerraszán szombaton lezajlott a í Portóra 5 dinár küldendő.

! tettesék piros-fchér-zöld vonalakat ím z-Jm /c József viz járványok idején is, 
tak a házakra. Az ccsctclés nem vallott mint biztos és enyhe hashajtó teljesít, 
mesterkézre, csupán primitív, odavetett jKapható gyógyszertárakban, drogériák- 
vonalak voltak, amiket sebtében buz- ban és fiiszcriizlőtekbcn.

második táncverseny, melyet a Baser 
E'eUka—üoldner Emil és a Eeketc Rózsi A párisi érsek és a vak énekes.
Horváczky Márkó párok nyertek m eg' Rárisból jelentik: Dubois párisi érsek- 
liol'tversen.vben. Második lett a Gross > érdekes tetidége volt a napokban.

, hatlak a tettesek. A nyomozás során elő­
állították Berkovlcs Géza szo'gálóleá- 
nyát, aki igen zavart feleleteket adott, 
maid beismerte, hogy ö mázolta be a

— Eelakasztotta magát az adó miatt.
Becskerekröl jelentik: Tósa Szima negy­
venkét éves deszpotováci gazda felakasz­
totta magát. lettét anyagi gondok miatt

Jolly—Pavlovies .Milutin pár. Különösen ’ bogadta Páris egykor bites sanzóénekc- f a j ta t .  Az exalíált cselédleány, ki nem- [követte el. A napokban felszólították
Gross Jolly tánca volt tetszetős, aki a Alcksz-andcr Ecclerc-et. Ez a mű- szabadult ki az elmegyógyintézetből, 
két első helyezett párral a legújabb a u -! a bábom előtt igen népszerű vo lt‘ azt vallotta, hogy gazdája, Bcrkovics 
dalgó stílusú ctiarlestont mutatta be. a Parisban. .Mikor a bábom kitört, önként hato tta  fel öt a tett elkövetésére,
mely a téli szezon uj kreációja. A győz- í bevonult. Megtörteit, betegen jött haza ftcrkovics Géza hiába tagadott, a csend- [ gával. 
tesek. akik Landau Juliska tanítványai, i a bábomból. Súlyos szembajt szerzett; -rs^g bekísérte a kolozsvári hadbíróság 
síóp jtitalombarj részesültek. [a fronton, úgyhogy néhány évvel -^'[fogházába.

‘ előtt teljesen megvakult. A .szerencsét-;

hogy fizesse ki adóját, mert máskülön­
ben elárverezik ingó vagyonát. Emiatt 
annyira elkeseredett, hogy végzett ma-

-  MI kell „z asszon,oknak? B crlm -Uc|| bc, C|nber ,|k| valiimikor d w .|. 
W lelei.uk: A nímet szak-apoK most ,-r vo|, p iris |,nk ,„os( ;l
íiekes ^mertetéseket kozomek azokr,,', . . k . ..

— A Eclhö Kláii előadása Kisbajmokon.
A szubotieai munkás kultúrkör miikcJ- 
velögárdá.ia vasárnap nagy sikerrel ad­
ta elő a Munkásottbonhan Rátkay Lász- 
Eclliö Klárit. A darab főszereplői egytól- 
cgyig kitűnő alakítást nynjtottak és az 
ló háromfclvonásős népszínművét, a 
össz.iátékuk is kifogástalan volt. A si­
kerben osztoztak: Sörös Rózsi, Mazur 
István. Balázs Ilonka. Deutsch Annnska. 
Ko^ztics .lóvó. Mott István, Sullai Mik- 

volt1 lós. Vörös Márton. Csányi Lajos, Ha- i 
’asi .lucika, tfcgcdiis József. Újlaki Béla j 
és Grcslcs Béla. A kitűnő rendezés 
Kosztic.s Jóv’ó és Nikolics Bózsó érde­
me. A darabot augusztus 7-ikéu a k.’s- 
bajmoki nagyvcndéglőbcn közkívánatra 
újra előadják. Jegyek elővételben kap­
hatók Szuboticán a Gizclla-tőzsdébcn.

tiekes ismertetéseket közöiuck azokró 
az uj találmányokról és szabadalmakról 
amelyek a háziasszonyok munkáját vau- 
rak hivatva megkönnyíteni. Igen érdekes 
például Heinrich Reis ssájc-i mérnöknek

Piílvészkávéházakban árulja régi. ma már 
elfelejtett sanzonjainak szövegét és kot­
táját. Dubois érsek, aki mindig érdek­
lődött a tragikus sorsú művész iránt.

— Villanyvilágítás llajfcld és Maslord 
községben. Becskerekről jelentik: Haj- 
fcld. és Mastord bánátij\özségek közö­
sen villanytclepet létesítettek, amely már 
elkészült és vasárnap avatták fel ünne­
pélyes keretek közt.

— Sztarlbecsej: a koldusok menedék* 
helye. Sztaribecsejről jelentik: Sztari- 
becsjen az utolsó betekben szokatlanul 
sok koldus és házaló ütötte fel tanyáját. 
A közönség panaszára a rendőrség az 
idegen koldusokat illetőségi hegyükre to- 
loncolta, a szegényház vezetősége pedig 
megtiltotta a szegényházi bennlakóknak 
a városba való kijárást és koldulást.

— Verekedő mészáros. Noviszadról 
jelentik: Milics Bogdán sztarifutaki mé­
száros. vasárnap délután az ottani ven-
i

a találmánya. Olyan készüléket talált lel lll®  llvt:' i'iaüahoz. H osszú„lem
amely a hasznán edényekéi a tálcáról he-zelsetell yele. yisaeztatla s ajánlott 
felemeli, vízbe teszi. rneemosM és azután - "cd“l <«•'. klv;' 1'' ^ " iw éé iah sta t. m  
tart, Osszál,élvezi a tálcára, .lesel Auer « cl «  " ,CK '™S~yoRy,ll,al|a. A sz.- 
asarák mérnök ruhaszárító géíet laláll ( re^'«'>lcn művész boldogan jött el az er. 
ifi Pár nerc <datt me£ lóbet a gép segít-Í '̂s az} uinndotta, nug.v ez
ségével egész, tömeg nedves ruhát szá ri-[ e#ylk legszebb napja,
tani. Adolf Jezek mérnök olyan haj tű t !
talált fel. amit észrevétlenül lehet ellie- í 
l.vezni a bubífrizurában és ami a Hajat 
göndörré teszi. A hajtő nem látszik ki a 
hajból, nem csúszik le. nem törik el.
Akisei bécsi feltaláló tökéletesítette a 
gyufát. A gyufa foszforos fején apró be­
vágások vannak, ennek segítségével a 
gyufa rögtön meggyullad a legenyhébb 
érintésre is, nem kell Őtször-liatszor vé- 
gighuziii a gyufaskatiilya oldalán. Anton 
l’osch jugoszláv mérnök olyan hintát 
talált fel a kanárimadarak szántára, hogy 
a madarak azt hiszik, hogy hintbálódzó 
faágon ülnek. Végül pedig igen érdekes 
Carl Czcrni találmánya. Olyan óraiive- 
?et talált fel. amely amellett, hogy át­
látszó üveg. egyúttal tükör is. Ha tehát 
a hölgyeknek az uccán hirtelen tükörre 

szükségtik. csak az órára kell néz*

ucgíőbcn szóváltásba keveredett PaJan- kétéves kisfiú, 
csanin Zsivkó gazdálkodóval. A vészeké- Béni Katalin leinerini asszonynak And- 
dós hevében Milics botjával fejbesujtotta rás nevű kétévcs’fia nagymosás alkalmá-

Orbók Atilla: Meztelen

Regény mesterei sorozatok szórako­
zást és lelki gyönyörűséget nyújtanak. 
Egy ötkötetes sorozat ára 36ft dinár. 
Havi részletre Is kapható a Minerva 
könyvosztityinál, Szubntlca.

— Zsirszódát Ivott és meghalt egy
Noviszadról jelentik:

asszony Din. 50.—
Jcsus de Aragon: A bét

púpos tornya Din. 30.—
Wells: Kipps Din. 56.—
fíiró Lajos: Házasság Din. 32.—
Anita l.oos: Szőkék

előnyben Din. 30.—
Komain Rolland: Anya

és fiit 1., II. Din. 90.—
Paleologue: A cár or-

országa I., II., III. Din. 300.—
Biró Lajos: Toinette Din. 34.—
Andai Ernő: Soha ilyen

tavaszt. . . Din. 40 —
Schnitzler: Almok éjsza­

kája Din. 24.—
Leroux: Hardigras Din. 44.—
Wells: Anna Veronika Din. 48.—

Kapható

MINERVA R.T. könyvosztályáöan
Vidéki tiitkUMia A megr«nd«lé» tiApjUn

val kiift-a a konyhában talált zsirszódát 
A kisfiú súlyos belső égési sebeibe hét­
főn reggel belehalt. A noviszadi tör­
vényszékről bizottság szállt ki Temerin-
be, hegy megálapitsit a tényíítóat

Palaucsanint. aki koponyacsonttörésl 
szenvedett és eszméletlenül szállították 
be a noviszadi szanatóriumba. A vere­
kedő mészáros Ismeretién helyre Uvo« 
ztrtfclink

lelei.uk
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— Áttérünk az Ismétlésre. A Bács-

megyei Napló vasárnapi számában kö­
zölt lntclligcncia-vizsga« című u.i ro- 
\atunk a közönség szeles rétegében kel­
tett nagy érdeklődést. Amint már c ro­
vat bevezető cikkében is jeleztük, a ro

— Noviszadon uj parkot létesítenek.
Noviszadról jelentik: Noviszad város 
gazdasági hivatala az uj közúti hid fel­
építése alkalmából a dunai hidfel'járat 
mindkét oldalát parkírozni fogja és prog­
ramjába felvette a Szremszka-ucca kör-

TŐZSDE
vatot az. eddigi általános kérdések és nyékén, a tőzsde előtti tér és az örmény- 
'Folytassa kérem«-en kívül más kér-1 ut parkírozását is.
dcsekkcl is kibövítjíik. A jövő vasárnapi j — Tanári oklevelet nyert, Noviszad- 
számban az intelligencia-vizsga kereté- róJ jdontik: Friedmann Dávid noviszadi• M ft ■ ft A . * 4 ft ikben az Áttérünk az ismétlésre* című 
uj kérdéscsoportot adunk föl. Althoz, 
hogy az ^Áttérünk az ismétlésre* kér­
déseire az olvasó felelni
séges, hogy a Bácsmeg 
mait figyelemmel olvassa

gabonakereskedő fia, dr. Friedmann Ernő 
Becsben tanári oklevelet kapott.

Zürich, augusztus 1. (Zárlat.) Beograd 
9.10, Paris 20,33, London 25.2125, New- 
york 519.25, Brüsszel 72.20, Milánó 28.24, 
Amszterdam 208,10, Berlin 123.475, Becs 
73.075, Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 
58, Budapest 00.525, Bukarest 3.1675.

Beograd, augusztus I. (Zárlat.) Paris

Budapesti gabonatőzsde, augusztus 1, 
A gabonatőzsdén a rozs-piacon nagyobb 
áresés jelentkezett. A készárupiacon a 
búza. tengeri és zab változatlan, a rozs 
25 fillérrel olcsóbbodott es ugyanennyit 
esett a rozs ára a határidöpiacon is ok­
tóberi és márciusi relációban. Hivatalos 
árfolyamok pettgöcrtőkben a batáridő- 
piacon: Búza októberre 30.06- 30.12, zár 
lat 30.10 - 30.12, márciusra 32.50 -32.5$, 
zárlat 32.54 32.56, rozs októberre 25.5$ 

-25.70, zárlat 25.60-25.62, márciusra 
27.60—27.64. zárlat 27.60-27.62. A kész-

meztetjiik már idejekorán az 
bőgj őrizze meg a Boesmegyei Napló 
c heti példányait, hogy könnyebben fe­
lelhessen meg a vasárnapi számban 
közlendő > Áttérünk az ismétlésre* kér­
déseire.

• í Bácska legkiváóbb vadászai vettek 
részt. A verseny eredménye: A Vajda­
ság bajnokságáért: l. Szerezla István 
(Szcnta), 2. Szellcnc György (Szuboti­
ca), 3. Pálinkás Dezső (Sznbotca), 4. 
Turaky Pál (Szornbor). 5. Dr. Buzogány

Szomhori terménytőzsde, augusztus 1. 
Uj búza bácskai vasút 300—302.50, bács­
kai vasút 71—72 kg. 270—275, uj zab 
bácskai vasút 185—187.50. uj árpa ta-

V iz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je-

karmányi 61—62 kg. 220—225. takarnia-:le,1íése szerint a jugoszláv vizek mai ál-
-  Betörés Novl-Szfvacon és Sztarí. Mill;i,v (Sztaribccscj)/Szubotica bT inokJ”>'i 63 -6 4  kg. 240-245, tavaszi 65-60 a következő: Duna: Bezdán 31$

Szlvacon. Szomborból jelentik: Az éj- sásáért: 1. Szerezla István (Szcnta). 2. kg. 275—280, tengeri bácskai vasút 200; J r  16), Apatui -116 h  4) Bogojevo ion
szaka Novisztvacon és Sztariszlvacon is- p r. Gortva János (Sztaribccscj) 3 Pú-’ i202.50. lisztek: Ogg 440- 460, Og 440- ' J» 1 alanka 315 ( 5), Noviszad 314
ineretlen tettesek több helyen betörtek, ünkás Dezső (Szubotica) Páros galam b-,460, kettős 410-430. ötös 370-390, ha- ~ 4’ ♦ Zeni,ni 104 ( -2 ) .  Pancsevo 172
Noviszivacon Wellneger Vilmos fűszer- verseny: 1 Szerezla István (Szcnta) ? tos 340-360. hetes 200-310, nyolcas 4) Szmedcrevo 2/3 ( -  2). Orsóvá 

* — —• ’ ' “ « ••■- ««* « ’ * • • ....................  5—175 djnár 220 (—2). Dráva: Őszijük 178 (—10).
- z t ___  . . -üzletébe hatoltak he és ott különböző: p r> Gortvá János (Sztaribccscj). 3. 

fűszerárut és nagymennyiségű cigaret- iBasel, Andor (Csantavir). Vigaszver-
100— 200, finom korpa 16;
Irányzat: lanyha.

A noviszadi tőzsde uj kormánybiztosa.
Noviszadról jelentik: A kereskedelmi

Száva: Mitrovica 76 (—1). Beograd 126 
(—2). Tisza: Szenta 06 (4-6).tát vittek el. Ezután Láng János gazda 

házát látogatták meg. Éjfél után Span-
seny: 1. Dr. Vlaliovic:, Milán (Sztaribc-
C S C i) ?  f i l r ^ í e r  M ú r f n n  í ( / \ - p r \ * p i iL u 1

R ádió

vonultak, ahol megkísérelték szinten fel- 
fesziteni az uccai ablakokat. azonban 
a házbeliek figyelmesek lettek és a be­
törőket megzavarták. Még az éjszaka 
folyamán a betörök átmentek Sztariszi- 
vacra. almi betörtek Scheierman Fiilöp 
gazda udvarában levő kamrába, ahon­
nan husnerniit loptak. A csendőrség fel­
tevése szerint a tettesek a szivaci vi­
szonyokkal ismerős cigányok voltak, 
kiknek kézrekeritésére megindult a nyo­
mozás.

Megjelent dr. Kecskeméthy: Zsidók 
Egyetemes Története, 2 kötet ára 330 
dinár. Részletfizetésre is kapható a Mi­
nerva könyv osztályban Szubotica. Por­
tóra 15 dinár küldendő.

— Letartóztatott agitátorok, Szomhor- 
ból jelentik: A köztársasági munkás és 
parasztszövetség két szomhori tagja, ( 
Ripp Márton és Baucr Mátyás vasárnap l 
Novivrbászra utazott, hogy a köztársa­
sági munkás és parasztszövetség listá­
ja érdekében agitáljon. A két agitátort 
azonban a novfvrbászí rendőrség ícta.r- 
tóztatta és csak kellő igazolás után dél­
után négy órakor bocsájtotta szabadon.

Pariié kozmetikai intézetében. Stros- 
majerova ul. 8. J. cin., húspiac, az ősz. ! 
szes archibák, hajszálak, szemölcsök i

' wuw niairin; A ffCg.V nCIICr leMy JSKOidi. IdihlJ i. iiiM, unni <1 djuuwi
nagysikerű regénye kapható a Minerva ljoradnicski Banka noviszadi tőzsdékén-' 
köny'osztályában Szubotica. Ára 70 di- viselője, évek óta tözsdebirája volt a no- 
nár. Portóra 5 dinár küldendő. viszadi tőzsdének.

A noviszadi tőzsdén már megtörtént 
'az. első kötés magyar buzáhan. Novi- 
szodról jelentik: A noviszadi termény­
tőzsdének a hétfői napon szenzációja 
volt: megtörtént az első olyan kötés, 
amellyel az, országba külföldről. Ma­
gyarországból importálnak búzát. Egyik 
szomhori tekintélyes gabonakereskedö- 
cég vásárolt hétfőn a noviszadi tőzsdén 
idei magyar búzát augusztusi szállítás­
ra. ab Akarihor 330 dináros árban. A 
gazdasági körök jóslata, lmgy ebben az 

I éyben a kedvezőtlen termés miatt Ma­
gyarországból kell majd búzát impor­
tálni Jugoszláviába. ezzel a noviszadi 
ügylettel meglepően hamar, már au­
gusztusban. valóra válik.

Noviszadi terménytőzsde, augusztus 1. 
Búza bácskai 77 -78 kilós 300—303 di­
nár, felsőbácskai 80 kilós 305—307.50 di­
nár, bácskai Tisza-vidéki 80 kilós 305 

i'-307.50 dinár, zab szerémi 105—200 di- 
juár. bácskai 190— 4O5 dinár, tengeri 
bácskai 204 -̂ 205 dinár, bácskai augusz­
tusi 207.rO-,210 dinár, bácskai fehér egy 
százalék.,, 222.50—225 dinár, bánáti 
302.50—205 dinár, szerémi 205—206 di.

KINTORNA

— A vőlegényem azt mondja, hogy 
éppen olyan szép vagyok, mint szelle­
mes.

végleges olt-ívnii+ásn -Ar,ix „/.íif/n i ~  tc csy  il.ven hazudozó alakrapattanás ellen az elismeri valódi 4 m -  íakarüd biZ,li az eietcdel- !isz,! k:. '. 'u",ás bícsltal dl
eado„r-ke„ócS csakis nk,an, kapható. «  R

silány utánzatoktól. ‘ Irat? Meghűlt? í  'í1™,’’ l,a lucs fC'CS bá£sk;ii 300
Azonnal nrvnerrt a m i H 310 dll,ar. bctcs bácskai 280- 290 di-Dr. Borivoj Mlladinovlé fül-, orr- e s i ,  Azonnal or' oscrt ;SZdld^l-o Jk. A dok-

gége-spccialista hazaérkezett és rendc. í£Or V?Z?f,al^  N’nf  sc,nni'
lését újból megkezdte. jkomolyabb baj \  egul így szol:

í — Nyújtsd ki a nyelved. -• .. t . .
— Dr. HcrzJ-cmlékünncpély Novsza- J A kisfiú, aki a láztól nyűgös, kellctle- hi” ' 7'"’ d"1í,r‘ ,r3nyzat: változatlan, 

dón, A noviszadi zsidó-templomban va-íniil kinyújtja a nyelve begyét.

nár. korpa bácskai juta zsák okban 170
—175 dinár, szeretni iutazsákokban 170 

175 dinár, szerémi darált jutazsákok.

.sárnap délelőtt dr. Herzj Tivadar emlé-í — N a— biztatja az orvos — nyújtsd ki 
kére ünnepi istentisztelet volt. amelyen a nyelved... Még lobban... Még' még 
dr. Kiss Henrik főrabbi mondott imát ----- ’
Utána a zsidó hitközség dísztermében
Herzl-ünncpcly volt, amelyen dr. Hand­
ler Zsigmond mondott magasszárnyalásu 
errrlékbcszédet.

Forgalom: 13 vagon búza, 42 vagon ku­
korica, 12 vagon liszt, h vagon zab, 1

H. G. Wells reprezentatív regenyso- 
rozata: Tcno Bungay. Anna Veronika, 
Klpps. Az Istenek eledele. Amikor az 
üstökös eljön, William Clissold |._H. 
Ára művészi kivitelű, egész vászon kö­
tésben 560 dinár, havi 60 dináros rész­
letre is kapható a Minerva d. d. könyv, 
osztályában. Szubotica.

— Tiiz a kátyl görögkeleti temetőben.
Noviszadról jelemik: Szerdán >t kát.\i 
görögkeleti szerb temetőben tiiz ütött ki. 
amely lángbaberitotta a temető száraz 
fiivér. elhamvasztotta az összes fakeresz-

(A odra* meiktti vám  a hallimhvutt jelenti)
K edd , augusztus 2

Becs (517.2) II: Koncert, 16.15; Dél- 
utáni koncert. 10: Amatőrfénykcpészei. 
21.05: Schubert-cst.

Zagreb (310) 20.30: Esti koncert. 21.45: 
Hírek. 22: Zene.

Prága (348.0) |f j 7 ;  Koncertek. 20.10: 
Tarka-est. 21.10; Tánczcnc. 22: Hírek, 
22.20: Zene.

London (361.4) 12: Ének és zene. 15: 
Hangverseny. 18 és 22.30: Tánczene. 
20: Carmen, opera.

Kremenezky „Audion"
utolérhetetlen

Din. 75-— 7!2Í
■*

Lipcse (365.8) 16.30: Délutáni koncert. 
20.15: Hangverseny. 22.15: Német tánc.

Róma (440) 17.45: Koncert. 20,10:
Szimfónikus koncert.

Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hírek 
és közgazdaság. 17.05: Cigányzene. 10; 
Szimfonikus koncert. 20.30: Koncert. 
21.45: időjelzés és hírek, utána cigány­
zene.

K özgazdaság
A pénzügyminiszter megsemmisítette 

a Zadrtizsna Banka hajóparkjának ár­
verését. Noviszadról jelentik: A Zadruzs. 
na Banka többmilljó dináros adóhátraléka 
behajtására a noviszadi tartományi pénz­
ügyigazgatóság árverést tűzött ki a bank 
még meglevő hajóparkjára, mely, mint
annak ideién jelentettük, 510.000 dinái- 
ért kelt el. 'Tekintettel arra. hogy a pénz- 

Budapesti értéktőzsde, augusztus 1. ügyminiszter jóváhagyása ki volt kötve. 
■ agyar hitel 02.2, Osztrák hitel 53, Ke- Jy pénzügy Igazgatóság az árverezés cred-

vagon korpa, összesen 74 vagon.
m eg. . .

Erre a kis beteg kitör:
— Csakhogy ám nem lehet. Oda van 

kötözve, ! Georgia 20.7. Rimamurányi 125.8, Salgó
*  178.5, Kőszén 730, Beocsini cement 242,

Egy társaságban a kritikus megdicsér Nasfcí 171, Ganz Danubius 215, Ganz 
egy hölgyet: villamos 184, Roskányi 14, Athenacum

Ha a nagyságos asszony énekel és Nova 44, Lcvante 23.2, Pesti Hazai
zongorán kiséri magát, az az érzése van 
az embernek, mintha Sándor Erzsi és 
Dolmányi Ernő működne össze.

— Ah, igazán?...

rcskcdeliui Bank 130, Magyar Cukor 223, ményét felterjesztette a pénzügyminisz­
terhez, mely az árverést megsemmisí­
tette, mert a hárommillió dináros ki­
kiáltási árral szemben a legtöbbet ajánló 
csak 510.000 dináros ajánlatot tett, ame­
lyet a pénzügyminiszter nem tartott el­
fogadhatónak cs szeptember \ égén újabb247. Irányzat: bizakodó.

teket és sirkorlátokat és nagy károk"* léink a szállodákban, hogy cn, ha uta- 
okozott. A temető füve teljesen lepörkö- zom, mindig a párnáim alá rakom a pén- 
lödött. A tüzet a temető melletti letelöu zemet.
pásztorjuk okoztak, akik tüzet raktak, 1 - Ö, én nem tudok olyan magasan

azutan átterjedt a temetőre. (aludni

Budapesti állatvásár, augusztus 1. Á
vágómarhavásárra 343 állatot hajtottak

,„A1. a-„ u- • . . kilónként: ökör legjobb fOO-í z 7  flllír, kivételesen I2S. közepes S4 -
h ln .n n .c 'c k e 'e sS n tó u rL rz s Iz u M so .',, , ,  Eyc„„c bikil ,cslüh|) | | ö _
' ‘ (128, kivételesen 132. közepes m?—i l l

. ,  . *  , gyenge 84-100. bivaly 72-74. tehén
Két hadigazdag dicsekszik: legjobb 104-116, kivételesen 124 közc-

Az utóbbi, időkben annyi lopás tűr- pcs 82-102. g\ en,ge 56-SO. kicsontozni 
való marha 48— 56, növendék marha 68

árverést tiiz ki.

116 fillér. A sertésvásárra 4000 .sertést 
hajtottak fel. Arak kilónként élősúlyban: 
könnyű sertés 1.38 -1.42. közepes 1.56— 
1.58. ftehéc 1.62—1.64 peng#.

paradicsom -paszirozó
minden jobb vas- és háztartási üzlet­

ben kapható 10T10
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SPORT
Tízezer ember ünnepelte

Siflist deogrídban
A szubotioai kapusról nagy ulisme- 

rosuol írnak a beo/cdi lapox
A bcogradi válogatott mérkőzés nagy 

iiuiizvtki z'i sikert hozott a jugoszláv 
iutballnak. I bl;ől a síkéiből orosz.árrés/. 
S/ubotica büszkeségét: S./.ist illeti meg,
; ki ol.v an csodáiato. rzépuii védte a ha- , 
zai csapat kapuját, hogy elérte végre az i 
egyetem ejugoszláv h.iballsport meg­
becsülését, A mérkőző't vég.gnézö t.z. i 
c.er ember számtalanszor tüntető taps. 
ji honorálta vakmeiö, bravúros véde-■ 

suit, mellyel megakadályozta, bogy a ju- i 
go. ziuv csapat vérér éget . zaivedjen. A 
(bogiad; sajtó eg\ éi telmüeii, mint a já­
ték egyik nő -ét en.titi a mérkőzéstől írott ' 
be / amo óiban és elisnicii., hog.\ S ills a 
jugu z áv iuiball egyik legnagyobb re­
ménysége. A Pu.itiku a jugoszláv csa­
patról ezeket írja:

A jugoszláv csapat, dacára a hí­
zelgő é* kitűnő eredménynek, egészében 
egyáltalán nem felelt n/rg a várakozás­
nak. A legnagyobb csalódást a splitiek 
keltették, akik nem értették meg telje-| sa 
sen társaikat. A csapat ta
voltak Popovics, Ivkovies,

terpentin -
s z a p p a n

Különösen világosszinü  — 
u g y s z ó v in  felsőbbrendü  

„Schicht"-szappan.
A lehető legtisztább szappan, mely 
kizáró ag válogatott nyersnnyagoőbó! 
I.észült, telt it a rS'ebieht“ minőség, 
betetőzése és még terpentin hozzáadva

M c<oda mosóerö !

-Z Í ty n
'T

Terpentint tartalmaz.
2. Jól kézbei! ő nagy szappan­

alak.
3. Kellemes az illata.
4. Kivágha ó meseképek. k
5. A c omagoiás megvédi.
6. Különösen világosszinü, • -  

úgyszólván — fe sőbbrendc 
„SchichP-szappan.

7. „Schicht" terpentinszappan
fertőtlenít! .,.M

VRBÁSZ J kerek csapatával mérkőzik a Hartmann-I rás: 1. Nemeshcimer 542 cm. 2. Rado-
SzMl C~ Vrbdszi SC 3:1 (2:0). Barát- ' serlegért. A nagyérdekcsscgii m érkö-' szavljev ics 518 cm. 3. Buchmiiller. I

• : k-íT/iii i<\- Sd"J ’S' A -/nbíiticai csapat játéka teije- zest, amj cu*\iiltal a Bánát tenni>zbcgc- Scheib I. (Tizenöt induló.) 4. luu mélc- 
^Ar^zpniií vií'\ i inc^ ,od’t(:tta a közönséget. Az S'Z. moniáját is hivatva lesz eldönteni, ked- rés staféta: I. Atléták stafétája ((iericb, 

b‘; “í'i'ii pimo' i x főiemben volt és n icg -■ j vn tartják meg Vrsacon a 'Tennisz-klub Rcrcpatics, Klucb I., Radoszavljcvics).
t í.n/,./ cm ciii.ciien gjozött. A csapatban főleg a Aijonnan épült pályáján. Vrsac város szi-^2. Labdarugók stafétája. Stilydobás: I.Perska és Siflis, Különösen

ni a fiatal szuboticai kapust, aki h hetet. halfsor nyújtott kiválót, 
h’zt bravúrral fogta Svoboda halaunas 
labdáit és ezze' megakadályozta a jugo­
szláv cskpat vereségét. Miheldzsics is jó 
volt, de a labdát gyakran kiejtette.

A Pravda is dicsérően emlékezik meg 
a SzAND-kapnsról:

— Siflis, aki az el-.ő félidőben meg­
sérült Miheldzsics helyére állt be, rand-

SZTArjbECSEJ
SzÁNI) Szoko 5:1 (0:1). A SzAND ván. .lovanovies .lócó és Weitner 

négy tartalékkai játszott. Az első fél- képviselik. A mérkőzés iránt nagy 
időben a becseji csapat nagy lelkesedés- j érdeklődés.

. ncit ezen a mérkőzésen H tag Eta, To- Schottler 87. cm. 2. Haip 854 cm. L 
iin'es Milena, .lankov Púja, Kcrpel 1st- Mérei 836 cm. Gerelyvetés: I. Gyurii .e-

IMI

net után a SzANl) döntő iölénybe került 
kivilli tehetséggel védte lid ójdt. Ha kéz- Lís L'2.' "'Rutait érte cl góljait Bccies,- Ki­

ü l  küzdött cs sikeiiilt neki a vezetést noviszadi SÁR- atlétikai versenye, 
megszerezni őzerencses réven. A sz’‘l-INoviszadról jelentik: A NAK vasárnap 

sikerült atlétikai versenyt rendezett.

v’cs 37.60 ni. 2. Kluch II. 33.90 in. 3. 
az Kluch I. 33.56 ni. Magasugrás: 1. Rado- 

szavljevics 148 cm. 2. Haip 140 cm. 3. 
i Schelb 137.5 cm. 800 méteres síkfutás:
I. Rcrcpatics. 2. Pasko. 3. Schelb II. A 
rendezés kifogástalan volt.

amelyen az egyesület atlétái nagy szám- Az ezerméteres futás újabb világié
dettöl fogva ő lett volna kaptivédilnk, a .̂'cs tis Kovács révén. A Szikiból kitűnt |na| részt. A verseny lefolyása a kordja. Londonból jelentik: A manches-
micink a rossz játék dacára is, megsze- I ,njaS’ Kaleuics hátvéd és Acs. 
rezhették volna a győzelmet. Becskerek—Vrsac várcsközí temiisz-

A többi bcogradi lap is nagy elistne- mérkőzés a Hartinaim-scrlegért. Vrsac.

következő volt: 60 méteres sikiutás téri atlétikai incetingeu vasárnap Ellis 
gyermekek részére: 1. Groszmaim 9 mp. uj világiekordo. átütött fel ezer méte-

réssel ir Siflis teljesítményéről. /vtf/t-i ról jelentik: Vrsac válogatott tcnni.sz- 
csies budapesti biróval is a legteljesebb !csapata a .pancscvóiak felett aratott 7:4

2. Váradj. 3. Zolics. 100 méteres .ikfmjs ren. Ezt a távol.,ágot Ellis 2 perc 24.8 
döntőié (két előfutam): 1. Radoszavlje- másodperc alatt futotta, ami 0.8 másod-
vics 1,3 mp. 2. Lericli. 3. Nemeshcimer.

mértékben meg vannak elégedve.
; ....  7 ...... . . ..........  , \ • - • - ----- - ----- - - «
jarányji impozáns győzelme után B ecs-'4. KlíicH^íl. (Tizenhat induló.) hívóin^

* <t »

A KÖZSÉG G
EGY CSECSEMŐ REGÉViY

Fordította: CSUKA ZOLTÁPIrta: N'JSiCS BRANISZLAV

Es ebben a pillanatban lótna abbahagyta az elbe­
szélési. mert ténvleg érzett valamit a kezében. De ez 
nem Torna, hanem Nedeljkó érzülete volt, amely egy- 
ben-másban különbözőit Torna érzületétől.

Elza kisasszony befogta az orrát, a kocsis nagyot

perccel jobb idő, mim Lund^rcné, az ed­
digi világrekorder.c.

radt az ablakon, Torna a kályha mögé ugrott és innen! Tan Máriát? Mivel a szoba sötét volt és a-holdvilág 
kérdezte: ‘ alig vetett egy kevés fényt a padlóra. Torna papnöven-

— Ki az? dók szenvd előtt Lenka képe tiinedezett fel. hol a szo-
— Bocsásson meg — szólt he a szobába a felig j ha sarkaiban, az ágy mögö.t. a szekrényen, vagv a 

i nyitott ajtón keresztül Elza — szabad felkérnem egy kályha mögött. Es Torna l 'tta. hogy milyen sátáni
szivciségre? , szépséggel mosolyog, hallotta a hangját, látta a sze-

— Olt, kérem, bármire, csak tessék! ' me:t és ugy hitte, hogy ezekkel a szép szemekkel egé-
— Van nekem itt a városban egy nagyon jó bura* szén meg.elik a szoba. Mint éjszaka a mennybolt tele

tóm, szeretnék találkozni vele. Lenne olyan jó. vigyáz- , szóródik csillagokkal, ugy szóródott tele a szoba Len­
int addig a kisgyerekre? ka szemeivel, amelyek minden irányban sugárzottak.

- Nagi'on szívesen . . . izé —• kezdett Torna kin- írunt a hivő keresztények gyertyái karácsony éjsza-
lódni, meg sem mozdulva a kálvini mögött — hanem 1 kaján.
ugyebár gyorsan vissza fog térni? Mert amint Ön is j Es ebből a csodás álomból ébresztette fel mindig

káromkodott es I unta papuíjv eudék <Tvau szomorú ar- • | Ul|ja, Ir;( es<c jelentkeznem kell az igazgató a zord v alóság, v alahányszor Nedeljkóra esett a tekin- 
cot vágott, hol a tenyerébe, hol pedig fehér piket-nad* ; mn^i telte. Nedeljkó, akit a karján hordott és aki olyan cső-
ragjára nézegetve, amely v alami vezérkari térképre —  q ,,, Eórvm. tudom óit azt jól! — felelte Elza és ' könyöseii akadályozta inec abban, hogy boldogságáról 
hasonlít, ahol hegyek, v -'lgytk, folyók és erdősegek ht t,lszkolta Nedeiikót a szobába, míg Torna papnöven-1 ne csak álmodozzék, luinetn azt a saját két szemével is
vannak, szigc.ek és félszigete'- tick gyengéden vette az ölébe a kis bűnöst, aki épen j lássa. Ilyenkor azonban megint fellialla szőtt hozzá a

Meg kel’ett á'litnniok a kocsit. begy Torna és Ne- azon a napon. mikor Lenkével kell találkoznia, oly ke- taps és íre&'nt elbájolta, arra ösztönözve Tornát, hogy
:'c ikó r cgn csal ódjanak és megtisztuljanak, hogy • gyedemül tette tőnkre ismeretlen jótevője nadrágját. i minél előbb menjen le.

ttiá'i megenyhült érzületekkel szálljanak tel ismét és Az ajtó becsukódott és Elza kisasszony könnyű ' Végül is merész lépésre határozta el magát, mert 
semíjn.n.tl t -vább. Még vg\ kis idő. azután a kocsi fel- léptekkel haladt le a lépeséin, míg Tornának most már másképen nem tudott cselekedni. A Ivlkiismcrcte nem
a'itgöu a \á ;?s  rossz k öve /'.té li, át az élénk piacon és két gondot kellett vál'alnia, a nadrágját és Nedeljkót engedte meg, hogy a gyereket egyedül hagyja és igy

A.any Oroszlán elöli állott meg. Ide bizony, isteneimé mondom, liosszu idő telt el 'nem n aradi más hátra, minthogy Nedeljkót is niagá-
a * ötétség már egész, n leszállt, már a lámpákat i« j val vigye. Nem akart a színpadra, menni, hogy ott az 

hu  r z o  k r r. üík fejlzet meg'..\nitották. a pumáin) is megszáradt, Liza azonban ! igazgatónál jelen, kezzék és igy. Nedeljkóval együtt a
id ’ 711 m ils  é l  z a k a  ,ni,idiK ”e,n tirt haza. ,0 |na egészen kihajolt az kari; u mutatkozzék be I euka kisasszonynak, hanem

» '  * 5 J ' ablakon, ''ckintgeiett jbbra, tekintgetett zalra. de Elzát ngv gondolta, hogy majd valahol a. közönség soraiban
Már tokonv/.Jr.t, mikor a kocsi niegállott a „ iá - i ,,t.|H,j se,„ j / ja ,  íviár a zene is megszólalt, a közönség í rejtőzködik el, vagy valamelyik saiokba húzódik, hogy

'idrenáii vendéglők közé tartozó >Arany Oroszlán* j js gyülekezni kezdett, de Elza sehol sem mutatkozott j lássa öt az ő Máriáját.
áótí. A xeudt'gíő inásodriIldii volt ugyan, de mégis ne- ; 'fonui papnövendók már majd megbolondult. Imi az ab- Mihelyt ezt elhatározta, Torna el is indult, lmgy 
ezetes arról. ;iog\ Iszíankovies Radiszáv színész tár. | ;.k(>n lógatta ki a tejét, hol meg az ajóhoz szaladt megvalósítsa gondola át. Szokása szerint, bár semmije
•ósága itt mutatta be színművészeiét. megnézni. Imi tm rád Elza. Egyszer még le is ment a sem volt a szobiiban, bezárta maga mögö.t az ajtót és

A vendéglős ér u az ajtóban állott, amikor Elza -árokra, de megszokva a lelkiismeretessége,, hamar ment lefelé, ahonnan a muzsika és a taps hangjai Ita-
<edc ikóval \ ilamint Torna papnövendék leszálltak a ! visszatért a szobába, hogy egyedül ne hagyja a gye- toltak fel lmzzá. l'g \ látszik, lmgv már az első és a
öcsből. Mikor a éendéglös meglátta az uj vendégeket reket. második felvonás is c'nttill, mert a kasszánál nem ü't

dköl ö t  \ tiaim iii'gm u cs-nyát mondott és elkotró- Végre megkezdődött az előadás. Torna hallotta az senki és Inna akadály nélkül .futott be a vendéglő 
hűt az ajtóból I / i  pedT mmdeii valószínűség szerint v\ö  csöngetést, aztán hallotta a másodikat, a tapsot • nagytermébe, aiml az e!ö.adást tartották.
ízért te* tv Ito-y <' iiimman ebkeze' ek színészek, mert valahányszor az igazgató ttr megjelent a színen ' Minden bizonnyal felvonásköz \ olt. meri a szilt-
alszanak és kosztolnak n.igxou n.eggyülöEe ezt a annak, aki a kasszánál ült, meg aki a függönyt Imz.ta ; pad e'öt függöny lógott, az asztaloknál hangosan bc-
1'agas elhív i t l s , ..................... KI. mindig tapsolni kellett, ezt a tapsot azután átvették ; sr.élgetett a közönség cs a cigányok, akik a függöny

' .......  . ,. . . „ .... ...mii fogadta ' a függöny mögött a színészek és végül átvette a kö- előtt ültek, a hangszerüket próbálgatták és készültek a
f) Mixel a szohm.itu js  ige / ‘ é "á ' R sJnb.u | zönséguek az a része is, amely szabadjeggyel lépett következő felvonásra. Torna semmit sem látott, semmit 
^st. az m vendegei;. L . ' ‘ \ ti7enegvest | he a színház termébe. És Torna hallotta a csengetést is sem hallott, csak a függőin re nézett, amely mögött.

Ped'g Elza a hetes szatnnt. m.g • • rendbelm’ta a muzsikát is és mint a bezárt bittz, mérgesen sétált fel ott volt az a hely. messzemenő törekvésekkel, amc-
,S ? n e l ^ S  és száVi- és alá Nedeljkóval. lyvk „.agukba gyűjtik az emberi éle.et. az életet, mely

dslikot, .o n ia  pedig kun 1 • • ’..a,.(lf\ cz),t s Ki tudja, hogy ezek a tapsok nem-e épen neki mindent mond , ahogy ezt olyan csodásait irta- meg
■>Ui teite, hogy aztttan retires <.......... .. •' 1.etika kisasszonynak szólották, ki tudja, hogy most levelében a direktor és amely mögött ott volt ö — Len
'Clx lKdZK" °  e';otl- . e|... iciét amikor | nem-e épen egyiké, játszotta azoknak az ördögitn ka kisasszony.v a l a í i L X i b ' z  ,  X  X T .  X u  szá-1 sz. p szerepeknek, »melyek „Hal, Ten,a meglllua ÜW - (Fulv.. Röv.)
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P. & C. H a b ig -k a la p o k  Wien és L. B. 0 . n ő i és f é r f i  h a r isn y á k
--------  V u k o v l c s  G e r ő  ú r i  és n ő i d iva tá ru h á za  S u b o t ic a ,  F ő t é r  = =

NYILT-TÉR
OPSTINSKO poülavarstvo u horgosu.

Broj 3983— 1927. god.

O b ja v

Rendkívül e lő n y ö s  bérletek
mellett e lső r a n g ú  kiszolgálást kap
S estre  W eiss hölgyfodrász-szalonban

Sokolska ullca 1
Henna hajfestós, vlzondolálás, ondolálás, manikűr, 

hajmosás, stb.
N4zze meg kü’önleges Tésü-klrakatainkat! 3

Rok za podnaSanje oferata za podizanje elektric- 
ne ccntrale j uvodjenie elektriőnog osvetlenja u op- 
stini HorgoS objavljen za 31. juli 1927. god. produzuje 
se shodno odredbi él. 89. Zakona o Drzavnom R îóu- 
novodstvu do 21. avgusta 1927. god.

Prema tome pistneni oferti propisno taksirani 
imadu se podneti óvóin poglavarstvu najkasnije 21. 
avgusta 1927. god. do 6 sati popodne zakljuéno.

U Horgosu, dne 30. jula 1927. god.
Isidcr Knóanski s. r. Stevan Veber s. r.

beleznik. 7482 predsednik opStine

Kr. S resk i Sud, k ao  gru n tovn a  v la st u Subotici

Iskolatáskák
és óvódástáskák, börpapir-, vá- 

75'Jt szón-, műbőr-bevonással, kép­
pel vapy nikkel dísszel ízléses
jó minőségben csak

v i s z o n t e l a d ó k n a k
legolcsóbban beszerezhető

V o j v o d in a i  D o b o z  ip a r  n á l
Subotica, P»Siéeva ul. (E lenypiac, Vermes-ház.)

7488

Borj: 4.383/1927. grunt.

Objava drazbe i drazbenih uslova
U stvari dobrovoljne drazbe sa kreposcu ovrsne 

drazbe dra Elemira Kalmar advokata kao kurátora | 
stecanje inasé prezaduzenog Eeliksa Mikuske i sup- 
ruge mu rodj. Magdalene Vojnic, na predlog kurátora 
steéajne mase odredjuje se dobrovoljna drazba sa 
kreposcu ovresne drazbe na osnovu §-a 204. zak. cl. 
LX. iz godine 1881.

Opis rtekrehtina:
I. U grunt. ul. br. 7391. grada Subotice pod A.

1, 2. rední br. kát. cest. br. 1722, 1723. kuca i vrt If. 
krug stari br. 669. sa dvoriStein u unutrasnjosti u
povrjini od 225 kv. hvati.

II. U grunt. ul. br. 964. grada Subotice pod A. I.
1. 2. redhr. kát. cest. br. 1726, 1727. kuca sa dvo- 
riStcm i vrt II. krug stari br. 667. u povrSini od 157 
kv. hvati.

fsklicna je eena pod I. Din. 15.000, a pod II. Din. 
25.000.

Za drazbu se tirice dán 31. oktobra, 1927. godine 
u 10 sati pred ovim sudom sobe br. 21.

Subotica, 6. jula, 1927. godine.

Berke s. r. sudija. 7484 Za vernost otpravka
M. P. Militari s. r. 

gruntovnicar.

É r t e s í t é s
„ S la v o n ija 66 d. d. za industriju  drv« 

bródi parkettgyárának k é p v ise le té t  átvettüh  
és eredeti gyári árakon á llan d ó  raktárró 
scéllitunk prima tölgyparkettád.

S te in e r  M irk ó  i S ln o v í gőzfű tés 
Novisad, Veliki L'man. Telefon 23—60

Rendkívül érdekes
az illusztrált es az egész világon 

népszerű

99R a d i o w e l t “
m élynyom ás tetővel

Ai összes európai leadóállomások programmján ki v ili érdekes 
aktualitások és értékes mUszaki ismertetése*

Egyes s*Am * ra •  dinár Mutatványsxám ingyen

Wiener Radioverlag, Wien, I.,
Pestalozzigasse 6/9

s z ó  K ih a tu n k  e g y  h ó n a p o n  á t  2 0  
k ö n y v e t  2 5 1 2 o ld a l  t e r j e d e le m b e n

104 oldal Wilde: Az emberi lélek.
50 » Dosztojevszkij: A föinkvizitor, re­

gény.
116 » Smith: Egy tengeri éj, regény.
112 » Gábor Andor: Az én hazám.
180 » Kaczór Illés: Zsuzsanna és a vé­

nek, regény.
104 » Tagorc: Nacionalizmus.
205 » Bölöni Györgynél Szenvedések

könyve.
162 » Gábor Andor: Halottak arcai.
76 > Rácz Béla dr.: Vörösek és fehérek.

180 » Jászi Oszkár: Magyar kálvária.
144 » Szende: Uj október felé.
110 » Hollós dr.: A Tuberkulózis.
100 » Halmi: Hajmáskér.
168 » Marx és Engelsz filozófiai és poli­

tikai fejlődése.
160 » Perutz: Kilenc és kilenc között,

regény.
119 » Kassák: Máglyák énekelnek, re­

gény.
160 » Sinkó: Fájdalmas isten.
124 » Ormos: Mi okozta Magyarország

szétbomlását?
74 » Déry: Kéthangu kiáltás, regény
64 » Czffra: Kárhozott asszonyok, re­

gény.

Kind a tiusE Hetet Hcnyv ára öénaentve 128 din.
Pénz előre küldendő vagy utánvéttel. Szállítja
(J |̂||[pi1A.UIIflMttA m tlIM Ul

Párisi kom issionárus
jelenleg augusztus 12-ig 
Jugoszláviában Francia- 
ország részére átvesz és

elintéz m egb ízásokat
B. Balog, p. Adr.: Dr. Balog, Novi-Vrbas

N y u g á g y

keményfábó!, I-a lenhuzatla), elsőrendű 
kivitel d a r a b o n k é n t  D in .  170
ab Subotica, nagyobb vételnél meg­

felelő árengedmény.

W e i tz e n f e l d  és T á r s a ,  S u b o t i c a

LANG l. GÉPGYÁR 8. T.
B U D A P E S T  56.

Ajánlja elsőrendű, jónevii, ismert gyártmányait

D i e s e l - m o t o r o k
légsűrítővel és légsűrítő nélkül

S t a b i l  g ő z g é p e k  
F é l s t a b i l  g ő z g é p e k  

G ő z k a z á n o kL •
Mérsékelt árak. — Kedvező fizetési feltételek. 

Rövid szállítási határidő. — Díjtalan mérnöklátogatás* 
Azonnali részletes felvilágosítással szolgálnak :

BokSan S. mérnök Binder M.mérnök
Beograd, Detanska 14 Saiajevo, Kralja Tvrtka 3

Som ogyi László, mérnök
Subotica, Kr. Aleksandra 15

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINERVA- 
NAPTÁRAKRÓL

1928-ra
V a jd a s á g i M a g y a r  N a p t á r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P ető íi-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen  olcsóbbak

Előkelő Special Pensionat b‘u t b e l“ r
Wien, I., Kolowratring 9 és XIH.Wenzg. 19. Tel. 96-2-50
Tanító- és nevelőintézet fiatal és felnőtt leányok részére* 
Viila-internátus svájci minta sz?r nt. Minden iskola nyilvános’ 
sági joggal. Nyelv- és zeneoktatás. Iparművészei. Hideg és 
meleg víz. Árnyas park. Kérj n prospektust és referenciákat í

J

"1TT--A-S ^4 rav V Több hónapon át Angliában és a férfidivat más vezetőállamai-
J ■ M ban folytatott tanulmányaimról elsőrangú külfö ld i szabászt is hoz-

tam magammal, úgy hogy a legkényesebb igényeket kielégíthe­
tem. Minthogy pedig a legfinomabb és legdivatosabb külföldi 
szövetekből angrö raktáram van, abban a helyzetben vagyok, hogy 
vevőim jutányosán szerezhetik be a legdivatosabb férfiöltönyöket, 
felöltőket, stb. Meghívásra a mintákat vidéken is bemutatom. Ne 
dolgoztasson külföldön, mert a legkényesebb Ízlésnek is megfelelek.

Suboticin  a Városházi épületé­
ben lévő posztóüzletem et uri- 
s z a b ó s á g g a l  bővítettem ki 7453

P r e s s b u r g e r  S á n d o r
v’”
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„H IT E L E Z Ő  V É D E G Y L E T ,, 
információ- és Inkasszó-Osztálya
N ö v i  vad , N J c x o S e v a  u l .  1

AltruistlUu* BupQU működik. !»• ••Uede mi íudosi:Asokka1 
szolgál, ta - j.h w k  k in t i,  v ö d é i t  rüv.d utón behajtja és fizetés­

képtelenségeknél a hitelezők érdekeit védelmezi 

Megkereséseket a legrövidebb idő n alt elintéz

U1' ZO • 
KÖRÖNDÜK

legolcaó b ás legfinomabb 
í j  vitelben

berendezel kaxet á«, legmodernebb >61 íldikülÖk, 
pé xt teák c a ' is

SC H  t, A G E R  H E N R IK
spéciü l!* bőráru- ó» höröiptÖB sza üzlalében kaphatók. 

M egrendelések. Javiláso*: vlfnuMtlhönak.

?927. augusztus 2

J

SÍRKÖVEKÉ
bútorlapok, betörésé- 
sek legjutányosnbban

PALATÍNUS
géperőre berendezett 
kőfaragónál, Subolica. Déíaraerikába

és az

J búrnak n ni ke i r, 
D- mi den pénzt megér!
S azért nem drága.
Ha 10 dinár az ára! 
Literenként kapható

U lre ic h O ttó
tűszerű?., t tűben

VI., Preradovtóeva 14
Ugyanott jégbehűtött bo 
«j», az sxee italok ki­
mérése pobarankint, vala­
mint h ideg éte lek  i 

kaphatók.
Olcsó beszerzési forr : 
lüszer, csemege és cukoi- 

árukban.
Trafik 1 7319 Traíi. I
■’ontosés t'ifTV’dmeH kbzotgá'á

fi cssrepes yirágtiii
tiio.4 iitdulnati a leuszebb lej- 
Kidésnek de most kívánják a 

legtöbb láperőt is.
Gyönyörű v irága i lesznek, ha

>a\ásztól őszig
K A  N  I P  O S

növénytápsóval neveli őke* 
Utasításai a virágápolásia i 
megtanítják. — öo vlzn 

való adag ára 12*50 din Ír
Schurnach r Zoltán

gyógysz.-vegyáFz.laborat oriui.
Crvenka (Bácik>)

Ingyenes felvilágosítással 
szolgál

CosulichLine
Beograd, Vílsonov ló7.

T
Ö
K
E

Épület-, bútor* 
és portál-

a s z t a l o s
Palmoticeva u‘. 20. 
Tanonc felvétetik.

M A J O R O S
kertbe yiségében o'csó étke és

ebéd 3 tál étel 10 din r 
vacsora 2 „ ,, 10 „
Minden este ingyenes mo/Jelö* 
adás. Vasárnap ed** tombola 
er/űkes nyereményekkel. Ali i- 
den es c Tumbáa.'. 11. éré és 
Vojnieb Hajdúk Márkó zene­

kara hangversenye*.

l e s ő  k

ELŐNYomdAt]
MODERNÜL FELSZEBELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld  
S á m u e l

előnyonida berende­
lést gyára

4852 SentA

S c m t a n i j E l E l i ,

kalapács, csákány ca c»yéb 
szórsz unok róazóri nagy meny- 
nyiségben állandóan raktáron 
és lego esőbb árban kaphatók,
v«». és ssersxá ikeroiked^s, 
óz összes vadászfegyverek 

t aUtárábsn

Pavle Pavloviénál,
Veliki Becskerek

Zsitni trg 1. szám (a városi 
mérleggel szemben) 7352

m o to re k e
5 va-u, l’raga gyárl- 
n ánv, gyárilag uj, tel­
jes garanciával kedve­
zően eladó. Középbirto­
koknak különösen al- 
ka'tnas. — Nagy telje­
sítmény, mélyszántás­
nál is. Közelebbi felvi­

lágosítást ad:
R E C O R D  R. T. 

N O V I S A D .
7 J Ml

Szrzonutó miatt I-a anyag­
ból készült

s z a n d á l o k
sajat ároan kai h Hók.

Sa át kés Itésü női-, 
íérfls gyermekcipők  

olcsort kaphatók
Úgyszintén rendelés után 
a egkónyea^bb ígényekn k 
megfe etóen készít úgy . • n- 
dog, valamint fájós vagy 

beteg lábra 
ortopftd-cipöket

Javítson  g.oráan, ponto­
san és o c ón készülnek.

K L E I N
ortopttd cipésznél, Subot ca
B iló tok temploma sor ín.

ü t e m e m

kitűnő m inőségben  
legolcsóbban kapható

J. BRODER-néi
Novisd, Futos.i put 43.

Waggontételekre kér­
jen sürgönyt ajánlatot 

Sürgönyeim : Ba kova s. 
Telefon: -0 84.

Zoq.órai Piai!nó'í
a világ legjobb! 
márkát Hosszú' 

|*e;áraiü rész le’- i 
'tize lésre a leg­
nagyobb raktál 

az országban
K A IN

hangsinrkészítő Subotlca,
Városttá sít épület.

E la d ó
jó nenetelü

é j j e l i  ü z le t
berendezéssel és ház/aí 
együtt 300.003 d.nar. Ugyan­
ott eladó egy írógép és * v 
rádiókészülék 3 lámp s. É • 
dck’ö i i . :  Marko Gyot .v- 

x  vies Zeniuu, Pih.vs <. u . í •

ö n y v e k !

A lk a lm i vétel 1
I!

y-íA' -• '  w w í

A z  utolsó d iv a t
legszebb alkot sai

Párisi modellek 
B éc s i modellek

most érkeztek meg

E S Z T E R K A
kalap szálén a korzón £

E L I T
P E N Z I Ó

! LEGÁNSszobák
teljes ellátássá , szép

f ü r d ő s z o b á k k a l
Reggeli, ebéd, vacsora 

£  külön is kapható.
A b c n e n s e k  51 

házon kívül is le veszünk.
Kitűnő bá skni konyha

B e o g r a d
Gundulic«va ulica 14. 

Földszint külön bejáratta!.

n

N e m z e t i  
z á s z l ó k

knpha ók mindé . naf’ vsáv­
ban. Mavro Klein, S ub d e i 

« rin jski trg  4.

CB<ri-

Beké Margit; Manci, Lacika, Zsuzsa 
Gyermekrcgény, 95 lap — — ~~

Bródy László: LohÓC, 72 la p — — —
Erasmus R</' erdanut-: A balgaság di­

csérete, 143 lap — — — —
Gorkij Maxim A gyónás, 220 lap 
N gyLajo-: Az Andrássy-ut, 212 lap — 
Nagy'I erez A békehajó tiljuerigi re­

gény), 72 lap — - — — —
Révész B.. Egyedin mindenkivel, 1(>9 I. 
Schiller Ottó: Bevezetés a biológiai 

eszletikáb i — — — — —

12 din. 1
15

8
18
28

14
32

8

«
n
»>

M

M

@ 0
dinár összegű rendelésnél a könyve­

ket portóm entesen szállítjuk
A fenti egész  sorozat b é r  m e n t e s  
küldéssel (nyo!c könyv) ára összesen

120 d in .
A megrendeléseket sorrendjében szállója

Minerva d. d. könyvosztály

i

i

I

it I

• f

I< I 
T

Könyv- és 
papirkereskedő  

segéd,
ki a szerb nyelvet is 
bírja, mielőbbi belépésre 

kerestetik. Ajánlatok

M angold Lipót
könyvkereskedésébe Vcliki

öecskerek, intezendők.
74E7

M É S Z
C EM EN T
F A S Z É N
T Ű Z I F A

kicsinyben és nagyban 
kapható

I l lg e n n  K árolynál
I. kör, Sokolska  

(Gombkötő) ulica 17.
Telefon; 6-60 2323

A gvermekmenhely 
mellett levő

üzlethelyiség 
szennaira kiadó

Bővebbet
Harmat, a menhellyel 
izemben lévő kenié- 

nyi tőgyárban. r-t -

Sztaribecseji gyógyfürdő és hajózási válla lat

A vállalat Staribecej gyorsjáratú személyhajójával állandó járatot tart fenn a 
Tiszán Sztari- és Novibeciítj között. Éjjeli és nappali szolgálat. A hajónak 
míuden bácskai és bánáti vonathoz csatlakozása van. A fürdőbe utazó bánáti 
közönség részére mérsékelt menetdijak. A foiga'om zavartalan biztosítására, 
társas kirándulások céljaira és helyi vontatások céljaira külön hajó ál) a t. kö­

zönség rendelkezésére.
Sztanbecseji gvógyfürdőaz ország legjobb gyógyhatású artézi kénes fürdője. 
A fürdő vize szénsavat, jódot és sót tartalmaz és biztosan gyógyító hatású : 
reuma, izom- és iziiletcsuz, koazv/ny, csontf.ájdalmak, gorvély, nőibajuk, 
idegesség és vérszemén ség éli n, továbbá fczappakolások orvosi rendelet 
szerint. A sztaribecseji gyógyfürdő a leghíresebb kül-és belföldi fürdők gyógy- 
erejét magában foglalja és sok költségtől és fáradságtól kíméli meg önmagát, 
I a fürdőnket felkeresi. A Jürdő egész éven át nyitva van (télen is), s az év 
bármely szakában eredményesen használható. Szükség esetén lakásról és 
élelmezésről is gondoskodunk. — Elismerőlevelek az ország minden részéből!

Szives pártfogást kér
a sztaribecseji gyógyfürdő és hajózási válla’at 

vezetősége

p á r o s o k  S M u n k á s o k !
KI n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i?
De több keresethez csak eredményes bb munkával, — eredményesebb 

inunk.it pedijj c-ak na/yobb szakképzettséggel lehet elérni.
M in d é n k ib ö l  l e h e t  k iv á ló  s z a k e m b é r .
Olcsó szakkönyvek százai á Inak mindenki rendelkezésére, csak be

kell menni a B & esm e& yei N a p ló  k ö n y v o s z tA ly ó b a  és kiválasz­
tani azt a könyvet, amc yre szüksége van.

A képzett munkás és iparos több és biztosabb munkát, nagyobb, 
ambíciójának jobban megfelelő munkakört talál.

Minden szakmabeli iparos és munkás megkapja a neki szükséges 
szakkönyveket

Bácsmegyei Napló könyvosztályában
S u b o t  te a , Z m aj J o v in  trg 3.

hOTLL F U  ^ H l s r t í i u r -
w ien , VIL, NeubaugUrtel 4. Weslbahnlio/fal 
S2embcn. Telefon 36-2-15. Polgárias csalndi szál­
loda, polgári árak — Bácsmegyei Napló olvasói 10 
százdék kedvezmén.l élveznek. 3778 I

• •  •

hapható a
SBM3ÖRI HEHGEBMfltOFI
rés ivóny társaságn á l

V idékre is  
szá ilith a tó  
ládákban .

7201

Fuchsia 
Phylo-

dendron és minden más 
cserepes virág pompás 
fejlődéssel hálálja meg, 

ha a nyáron át
K A N 1 P O SI növénytápsóval öntözi 

őket. Utasításaim a vi­
rág nevelésére is megta­
nítják. 60 bt. vízre való

adag 1250 dinár
Schumacher Zoltán P»

cyógysz.-vegyészeti labors- V 
tori-.im CRVENK 1 (Bacs.;a) X

Muskátli,

Mi a

és a

Ez az olaj elsatnyult szopós­
malacok, borjuk, marha, 
csikók és lovak megerősö­
désére és a szaporodás elő 
segítésére szolgál. — Sok 
„Tezak tápszer éa állat- 
gyógy olaj* kel! ennek a 
két célnak az elérésére ? 
Nem ! Mert ez az olaj min 
den más tápszernél sok 
kai gyorsak hatást ér el. 
Mindenki jól jegyezze meg, 
hogy 5 kiló olajjal egy hónap 
alatt gyönyörűen feljavíthat 
5 szopósmalacot vagy 3 
öreg disznót, vagy kihizlal 
vele 3 disznót és nincs 
szüksége kemény takar­
mányra, kukoricára vagy 
darára, hanem csak korpára 
krumplira, répára stb.
Essél as o la jja l hárostsserMl 
eredményt ér el aa illa tteM  

nyéaxtéanél.
Hol lehet est as olajat kapni F 

Kizárólag csak
M. Teíak cégnél

Zagreb, Gnaduliéeva nllea 13 
5 kg-os kannákban 125 D-értkan 
nával együtt postai utánvéttel- 
Minden kannához pontos hae z 

nálati utasítás mellékelve.

Uaióöi l-a Emihali sáltól
Pannasan sáltól, l-a 4 éves 

Pr3:al chmei somról
Kereskedőknek és ven­
déglősöknek postán és 

va-u fon a legolcsóbb 
árban szállít

MILOS KURTES
lüszer- és csemegekereskedö

S U B O T I C A
Telefon 483. 6679

Parfimerija K.
Chypre. A m bra, Lorigan, K aliforn ia i Poppy, Orgona, G yöngyvirág, S zek fü , Jácin t, Ibolya, N árcisz, O rosz

inunk.it
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LEVELEZÉS
Ki lenne levelezőpartnere 
unatkozó uriíiunak?. Le­
veleket »Tavasz és szere­
lem* jelige alatt kiadóhiva­
tal továbbit- 7480

fén yk ép észeit é .
amatfirfik f lg y e !m ' ~
Amerikai rendszerű retina ó 

és kopirozó intézet.
Elvállal: neqatív és pozitív 
retust, kopirozást és nagyit- sí 
minden papíron és kolorirorást 
garantált elsőrangú kivitelbei, 
olcsó arban. Kérjen azonnal ér- 
jegyzéket. Szállítás 21 óra alatt. 
R. Zolink*, Subotica, A'adjar- 
sk> iíMca 2 47*3

Középkorú ispán, ki busz 
é\ óta önállóan gazdálko­
dik, október 2< re állást 
ke res mini a ga zdasá gba 1i
Ajánlatok • t*pán< jeli fóré 

a kiadóba kéretnek. 7477
Gyermektelen házaspár — 
házmesternek felvétetik. 
Cint a kiadóban. 7-I9H
zlfiilie, megbízható röfös 
ereskedősegéd állást keres 

Cím: Meisel Artúr, Apaiin 
7393

VÉTEL-ELADÁS

kéturra ien  M am it. L f  j l i t .b b  »próhirdet«» *r»  10 din. 
Csak je l i f i .  i.releU .t t .v ib b ite n -

KirdeaCeltödé..kbc, mWl.lÜMdu.

Sztnrakanissán, mellékút • Emléktáblák labrzeilsta- 
cában fekvő kisebbszerű | fel) készit a legszebb kivi 
sarokház, melyben régóta leiben Weisz Mór. Jugo- 
fennálló és jói jövedelmező viéeva ul. 22. Lehet, egv

□
AAAAAAAAAAl

Intelligent 20 éves, vidéki 
kereskedő olvan feltétlenül 
finomielkü háziasán nevelt 
h o zo ni án n v al rendelkező 
urileány ismeretségét kere­
si, akivel kölcsönös megér­
tés esetén házasságra lép­
ne. Levelet .Boldogság' 
jelige alatt a kiadóhivatal 
továbbit. 7479
Sok vagyonos nö vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el. 
fogad .Ámor* házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4 Str. Berteloth 21, 1622■..wwwwwwwww,
■FOGLALKOZÁS

Fodrásznö, aki manikűröz­
ni is tud. alkalmazást 
nyer a paliesi strandon le­
vő fodrászüzletben. 7197
Állást keres fűszer- és vas­
kereskedősegéd szerb és 
magyar nyelvtudással, két 
évi gyakorlattal, azonnali 
belépésre. Horváth Péter 
Mól, Barka. 7485
Jobb házból való nö azon­
nali belépésre állást keres 
mint házvezetőnő vagy 
aiíyahelyetles. Cím a kia­
dóban. 7494

Magyar, német, szerb per- 
íekl levelezőnő, a könyve 
lésben jártas, azonnali fel 
vMelre kerestetik. Textil 
•zakmában jártas előny­
ben. Bővebbet dr. Szántó 
Miklósn&L Sombor. 7394
Vincellér, pince- és szőlő- 
munkás, kertész, állást ke­
res. Gim a kiadóhivatalban

7 405
Tanonrokat, lehetőleg négy 
középiskolával. fizetéssel 
felvesz. Erdélyi műbútor­
asztalos, Klein Géza mel­
lett. ___________  7431
Gyógyszerészt, nem okleve­
lest. aki beszéli a szerb.! 
német, magyar nyelvet, ke­
resek azonnali belépésre. 
Ajánlkozások -Gyógysze- ; 
rész* jeligéi" a novisadi ki 
adóba. 7436
Agilis üzletvezetőt keres 
bevezetett biztosító intézet 
Subotica város és környé­
kére. Ugyanott egy fix 
utazó tisztviselő is felvé­
tetik. Pontos címmel ellá­
tott Írásbeli ajánlatok e lap 
kiadóhivatalánál ’ Biztosi­
tól jelige alatt adandók át.

7443

Fiatal cukrászsegéd felvé­
telik. Varoska Kafana Vei.- 
Kikinda. Azonnal jelentkez­
het. 7468

Kertészt keresek, ki ugv a
virág, mint a gyümölcs- és 
veteménvkei tészetben kellő 
jártassággal hír. Bizonyít­
vány másolatok és részle­
tes ajánlatok Kút as puszta i

Deutsche Korrespcndontin ^zdaság posta Feketics 
flotté Stenographien und K ldendok. ! 25
M $ jfc hift se h re ibqrt rt mit "
rnehjahriger Praxis sucht ' Irodistantt szerb-német és 
Stelle. Angebote u. Chiffrp 1 magyar nyehlpdással, gép- 
-2560. a. rj. V d. Bl. 7492 írással azonnal állást kap
------------------------------ — hat. .Nemzetközi Iroda*

Mindenféle fehérnemű var- Szubotica Aleksandrova, ul
rást vállalok. Gim a kiadó- ' 9. 7373
ban. 7491 i -----------------------------------
Fiatal, szo'.id füszerkeres- 
kedősegéd, jó delailista, ki 
a szerb, magyar és német 
nyelvet birja, felvétetik 
őzv. Nagy Bálintnénál Jasa 
Tomié (Modos) Bánát. — 
Személyesen jelentkezők
előnyben. 7490
Az egész világon egyedül­
álló cikk forgalmúba hozá­
sához (világszabadalom!) 
financirozó vagy akliv tö 
kés társ kerestetik. Bő­
vebbet: Viktoria Regulator 
Novisad, Posta fiók 75.

7481

GUM IB ÉLY EQZÖ T
bármilyen nvelven készit 
Molnár József Subotica. 
PrankoDanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Rács- 
megyei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.

Btfrkereskedbscgéd, ki a
szakma minden ágában tel-1 
jós jártassággal bit. aug ; 
15-re állást kerete. Gim a 
kiadóban. 7500

a  g y á r a k

VÁROSI M O Z I

b3
Csütörtök Péntek Szombat Vasárnap

Ünnepi me^nyitó-előad i t !

K O H N  & C o .
Rituális vi-já'ék. A főszerepben egy zz ... ésegvg^j

A p u izh & k  f ia i
Tex si cow- o .-tőrénél. Főszereplők Art Accord 

ccw-b y, A mari hii 1 va és Rav, a hu yija
Előadások kezdete dé után fél 6 és este 9 óra’ or

R é s z l e t f i z e t é s r e  egyéneknek mindenféle

s z ö v e t -  és vászoná ru t
T E K S T U ? 4

Manufakturno akladiftte — KőzmtlárukeraskedM 
SuboliCH, Paticeva (Gőzfürdő) uh 7 

LevGliivÁsra meghízottunk mintákkal házhoz l * n ’.

D A M A íí,
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

A les;újabb szabású  
íngbu^yik, hálóin , 
gek , kom bin éli, ho­
zott v a g y  s a j á t  
anyagból tSazsur. 
ral. H ím zések, azon* 
kívül ógynemQek, 
asztalnem fíek, sto -  
rok stb.

ro ls to je va  (Ódor) u lica  21.
i ' e le f o n  i ü .

H a e m a tic u m  G ía u s c h
őrs e^ó n v ’ é ’ nél, sÁpadt’ngná , étvágy* alansngnál, és 
gyeiig segné orvosilag ajánlva. Külonüsvn gyenge gyer­
mekeknél van khü tó hí;tá.,a. Egy üveg ára D n. 35.— vagy 
56.— Kapha ó m in ik  n gyógyszertárban és drogériában. Depó :

Kra:c »v:c fé e gyógyszer ar, Vu ovárs

I

füszeiüzlet és pékkemence 
van, kedvező áron eladó 
Törteit Bálint, tulajdonos.

Használt, jó állapotban h 
vő butoiok cladandók. Gim 
a kiadóban. 7468
Nyugágyak príma gőzölt ke 
ményfából a legei ősebb vi- 
lorla vászon nal bevonva, da­
rabonként 127.50 dinár re­
kordáron, továbbá függőin 
lók 170 dinárért kaphatók 
Makso Salgo, Osijek—Som 
bor. 7004
Gyapinfonoda, jókarban el­
adó. Lzeniben megtekinthe­
tő. ('un a kiadóban.

lói Ü

levelezőlap által is meu 
rendelni, szíveskedjék nz 
elhunytnak a héber és rna- 

7 139 | gyár nevét, a halálozási év- 
lordulót megírni és én 
azonnal elkészíteni. 749S
Keresek kétszobás lakást

I mellékhelyiségekkel Címe­
ket a kiadóba kérek.
Bútorozott szoba egy \<i"v 
két nö részére, teljes <1 lá­
tással kiadó. 11.. Masaiiko- 
va ul. 39. 7 í*. '
Kiadó lakás, Egy nagv al 
kofos szoba előszobával . | 
összes jnel lékhelyiségek ke I 
azonnal kiadó. Cím Trum 
biceva ul. 10. 7493

Bajnokon Föuccán 50 év 
óla fennálló jóforgalmu 
vendéglő, füszejfüzlet nagy 
vevőkörrel, társas viszony 
megszűnése miatt olcsón 
kedvező fizetési feltételük 
mellett házzal együtt el­
adó. Kocsis Testvérek, Baj- 
inok. 7398
Eladom szabad kézből Ford 
teherautómat, mely sze­
mélyszállításra is beren­
dezve van. — Bővebbet 
Schwerer Gyula Odzaci 
(Baéka).   7439
Téglagyár, forgalmas he­
lyen, magas földdel el­
adó, Advocat Klein, Vuko- 
var. 7452
Üzletberendezés és egy ki­
sebb portál eladó. Cim a 
kiadóban. 7459

Jégszekrény vendéglő, ká­
véház, mészáros részére 
olcsón eladó. Sugár Manó 
Tel. 47. 7466
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£ auó egy uitiinö ügető 
(traber) ló hozzávaló fekete 
aummikerektí stájer kocsi­
val és szerszámmal. Novi­
sad, Kralja Petra ul. 20. 7502

Fatelepnek alkalmas telek 
kiadó. Gim a kiadóba

7374

A z a u t ó b. n a
Az a u t ó v e z e t ő  könyvet, a u t ó g y á r t á s r a ,  a u t ó ­
k e r e s k e d e le m r e  vonatkozó szaknwikák kapha.ók

a Bácsmegyei Napló könyvosztályában
9 Znia" J o v in  trg  3. szá m
«BSr<* OBOR

Vidéki levélren- 
délé ektt aivn- 
nal el int élűnk.

Mindenkinek 
síive ten küldünk 
rcs letes könyv­

jegyzéket

Uj kozmetika. Papné a 
nagyérdemű hölgy közönség 
tudomására hozza, hogy a 
»Pompadou r« k ozmet 1 ka 1
salonból f. év február 1-én 
kilépett, s Strosmajdrova 
ul. 8. J. emeletén (húspiac) 
egyedüli vezetéssel a leg- 
modern gépekkel beren­
dezve, külföldön tanult leg­
újabb kezelési móddal vé­
gez ápolást. Hajszálak, 
szemölcsök azonnal vil­
lannyal eltávolíttatnak. — 
Csak itt kapható az elis­
mert eredeti >Pompadour«- 
kenöcs, mely egyedüli ár­
talmatlan szer szeplő, máj- 
folt s mindennemű arc- 
tisztátalanságok eltávolítá­
sára. Egy kúrára egy tégely 
elegendő. Postai szétküldés 
utánvétellel az egész 01- 
s z á gb a.______________ 4473
Jó forgalmú könyvkötészet
családi okok miatt haszon- 
bérbe kiadó. Könyvköté­
szet Subotica, Majsanski 
put 25. 7478
Snaciális szépitöszerek, el­
ismert egjobb készitiné, 
nyiek: szeplö-cremiek, pat­
tanás és zsíros arcbőr elle­
ni gyógyitő vizek, nappali 
és éjjeli krémek száraz arc­
bőrhöz — tégelyenként 50 
din., üvegenként 60 din. —> 
Utánvéttel küldi >Lea koz- 

j metika* Beograd, Palata 
1 Luxor- _____________7097

üzlethelyiség kiadó. Jela-
éiéeva ul. 5. sz. alatt, a 
volt óráshelyiség, augusz­
tus lé re  kiadó. Bővebbet a 
házmesternél. 7476

Grafoíogia-kiromantik
Ha megakarja tudni jelle­
mét. jövőjét, szerencséjét 
keresse fel a világhírű - 
pgyptomi grafológust. Ali- 
Ben-Alit, aki a tenyér vo­
násaiból és kézírásából 
mindent pontosan meg 
mond. Levelekre válaszol 
Subotica, Knez Mihailova 

11. Fél 9—12 és 2-8 .
7344

ul

Ne dobja cl lukas edényét 
1 dináréit megfoltozhatja 
saját maga. Szívesen be­
mutatjuk. Hozza be a hibás 
edényt. Medianski vaske­
reskedés, Suboticán- 736 f

É r t e s í t j ü k  a  n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g e t
ho^y az Őszi és téli szezonáruk árát

1 5 °/ü -k a l f e l e m e l t é k  s  íg y  a z  á r u  d r á g á b b  l e t t .  ~  
o k i ó b e r  1-ig  m é g  a  r é g i  á r a k o n  a d j u k ,

Mi elhatároztuk, hogy az árut

hogy a közönségnek alkalmat nyújtsunk szükségleteinek olcsó beszeizésére, mert október 1 eje után az árak 8— 15 százalékkal meg fognak drágulni. 
A íőntebbiekrŐI mindenki meggyőződést szegezhet és ha az áru drágább lenne, nem  k ötelező  a vásárlás. Hogy a gyárak tényleg felemelték az 
árakat, bizonyltjuk a legnagyobb gyáraktól való legújabb árjegyzékekkel. Ezen állításaink igaz voltát senki sem tudja megcáfolni és aki ellenkezőt állít, 

az nincs jól tájékozva az áremelkedésről. — Tisztelettel

V e c o  M . V ld a k o v ié  i  S in o v i ,  S u b o t i c a
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